
Multiple files are bound together in this PDF Package.

Adobe recommends using Adobe Reader or Adobe Acrobat version 8 or later to work with 
documents contained within a PDF Package. By updating to the latest version, you’ll enjoy 
the following benefits:  

•  Efficient, integrated PDF viewing 

•  Easy printing 

•  Quick searches 

Don’t have the latest version of Adobe Reader?  

Click here to download the latest version of Adobe Reader

If you already have Adobe Reader 8, 
click a file in this PDF Package to view it.

http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html




 


Genius 


loci 


K
l
u


b
 


o
b


y
v


a
t


e
l
 


a
 
p


ř
á


t
e


l
 


L
h


o
t


k
y


 
 


Hudební procházka Prahou dvou 


staletí po místech, do kterých se 


zapsaly velké osobnosti hudby. 


 


Setkání s hudbou Mozartovou, 


Hašlerovou, Ježkovou, Šlitrovou 


a texty jejich partnerů.  


 


Malá vzpomínka na Osvobozené 


divadlo, SeMaFor, kultovní filmy, 


jejich slavné tvůrce a neméně 


slavné interprety. 


 


Mladí interpreti vzdávají svou poctu dílu 


velkých  Mistrů  vlastní interpretací.  


 


OperaViva usiluje o spojení světů hudby 


a komunikačních technologií  nabídkou 


programů všem, kteří mají hudbu rádi, 


stejně jako těm kteří o tom možná ještě 


nevědí.  


 


Genius loci  nabízí zážitek milovníkům 


klasických i moderních žánrů, žákům, 


studentům, seniorům—zkrátka všem. 


 


Do publicity se zapojili partneři ze sféry 


sociálních služeb. Posluchači pořadu 


zároveň podporují vzdělávání svých 


spoluobčanů s disabilitou a jejich práci. 


G
en


iu
s 


lo
ci
 


http://www.opera-viva.cz 


Projekt centra studentských projektů 


v areálu „Pode Zděmi 402“ v Litni        


a workshopu ČVUT v Praze                            


Středoškolská technika  


Mentoring a expertní podpora 


  267 27 Liteň                                    


http://atelier-svatopluk.cz 


5
.
 
4


.
 
 
2


0
1


3
 


2
0


.
0


0
 


h
o


d
i
n


 


OPERAVIVA  


Připraveno na serveru  partnera 


http://atelier-svatopluk.info  


L a s k a v ě  p o d p o ř i l  


s o c i á l n í  p o d n i k  







Slova klasika české moderní hudby se   
stala inspirací pro šest posluchačů Pražské  
konzervatoře  a také  jejich přátele z dalších 
škol. Tento nápad vznikal v jejich oblíbeném 
klubu — restauraci PUB ve Valentinské ulici 
z diskusí o hudbě.  
 
Pod tímto mottem spojili tvůrčí invenci  
mladí operní zpěváci a interpreti. A tak 
vznikla nová kapela s obsazením klavír,  
akordeon,  trubka, klarinet a elektrická 
kytara spolu se dvěma  zpěváky v oboru 
bas a baryton. Z jejich souznění hudbou se 
zrodila platforma OperaViva.  
 
Současně přišel na svět nápad připravit ze 
skladeb svých oblíbených autorů hudební 
program a skladby vybírat tak, aby ukázaly 
význam „genia loci“ v hudbě. 
 
Dramaturgii svého prvního pořadu jeho 
autoři  postavili  na různých žánrech:  
skladbách Ježka a V+W,  Suchého, Šlitra 
(jehož klavírní virtuozitu všichni obdivují).   
V programu o staré Praze  samozřejmě 
nemůže chybět Karel Hašler. Pro operní 
pěvce je  Praha nemyslitelná bez Mozarta.  
Milovníci blues si vychutnají Rychlíkovo    
„nejbluesovatějším blues“, které proslavil 
Miloš Kopecký jako nedostižný padouch 
Horác ve filmu   Limonádový Joe  i  jeho  
slavný televizní klip  „.Mackie Messer“. 
 
Autoři Vás zvou na procházku po starých    
zámeckých schodech na Strahov a pak už 
na Ovocný trh a Františkánskou zahradou 
do pasáže Světozor  k paláci „U Nováků“. 


K l u b  „ U  E m y “    


Klub obyvatel a přátel Lhotky 


 Lhotka    267 27  Liteň 


http://kopl.eu 


Tel:  777 288 890 


Genius loci Řetězová 


Tradiční  místo setkávání autorů a také všech 
milovníků dobré  poezie,  prózy,  hudby,  zpěvu, 
dramatu, grafiky, fotografie. Neopakovatelně 
působící  gotický sklep. Zde se zrodil program 
„Genius loci“. 


Jan Hnyk    


10. 9. 1992 
Operní pěvec (bas) Žák prof. Zb. 
Brabce. Hostující sólista Kleine 
Opernhaus Zurych, kde stvárnil  
např. Leporella (Don Giovanni), 
Magnifica (La Cenerentola). Též 
zpívá  v  plzeňské Tylově opeře. 
 


Jan  Kolář 


11. 10. 1991 
Posluchač Pražské konzervatoře 
(trubka). Žák prof.  Mir. Kejmara.   
Člen kapely Cactus Showband a 
dechového souboru Pra-lin-ka.  


 


Petr Havel 


14. 4. 1993 
Posluchač  akordeonu  Pražské 
konzervatoře Žák profesora Vl. 
Horáka. Věnuje se skladbě, ale  
hlavně interpretaci vážné, lidové  
nebo populární  hudby. Bravurně 
však zvládá i klavír a varhany. 


 


Martin Sedláček  


 24. 4. 1992 
Studuje anglistiku na Filozofické 
fakultě UK  v Praze. Věnuje se 
hře  na elektrickou kytaru.  Hraje 
v rockové kapele „Flamming 
Wheel“.  Věnuje se také skladbě.  


 


Jan Ericsson  


28. 9. 1987 
Posluchač operního zpěvu na 
Pražské konzervatoři (baryton).    
Žák prof. J. Soběhartové. Člen 
 violoncellového tělesa  „Čellisti“. 
Pochází ze známé muzikantské 
rodiny Vlach-Ericsson. 
  


„V hudbě se může dělat všechno,   ale 
musí to bejt napadnutý!“ 
Jaroslav Ježek 


Protagonisté  premiéry Genia loci  


Spokojení interpreti Petr Havel, Jan Kolář, Jan 
Hnyk a Martin Sedláček  v Literární kavárně 
Řetězová po prvém předvedení programu 29. 
května 2012. Literární kavárna se tak stala 
Klubem OperaViva a pořad zde také byl 
opakovaně reprízován. 







 Mozart  


 


„Malá noční hudba“ 


Eine kleine Nachtmusik (KV.525) (1787) 
 
Petr Havel - klavír 


 


Árie Leporella 


„Madamina il catalogo e questo“  


Z opery: „Don Giovanni“ 1. jednání 
(Il dissoluto punito ossia Don Giovanni) 
(1787)   
 
Jan Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 


 


 


 


 


 


Árie Figara 


„Se vuol ballare“  


Z opery: „Figarova svatba“ 
(La nozze di Figaro) (1785)   
 
Jan Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 
  


Hašler 


 


 


 


 


 


 


 


"Po starých zámeckých schodech“ 


 
Jan Hnyk-bas 
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
 


"Ta naše písnička česká“ 


 
Jan  Hnyk– bas 
Petr Havel—klavír 


 


  


  
 


 


  


  


 
 
  


Ježek/Voskovec/Werich 


  


„David a Goliáš“ 


Ze hry: „Těžká Barbora“  (1936) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 


 


„Pražská Java“ 


Ze hry: „Golem“  (1931) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 


 


 


 


 


 


„Píseň strašlivá o Golemovi“ 


Ze hry: „Golem“  (1931) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 


 


 


Stavovské divadlo—místo světové  premiery 
Dona Giovanniho 29. 10. 1787 a slavná pivnice 
U dvou koček, kam Mozart chodil. Kaprova ulice 10  zde v  „Modrém pokoji“  


tvořil Jaroslav Ježek své nesmrtelné 
skladby. A snad z těchto míst viděl i svůj 
„tmavomodrý svět“. 


Na Starých zámeckých schodech jako by stále 
zněly Hašlerovy písně. 


Toto není stará Praha, ale malebná Liteň. I zde 
se však setkáme s velikánem, který tvořil v 
Praze.  Zajímavostí je, že ve zdech liteňského 
kostela jsou kameny z oprav Staroměstské 
radnice.  I liteňský kostel byl údajně postaven 
z kamene pro Karlštejn. Jsme tedy taky trochu 
ve Staré Praze. Přeci jsme sousedé. 







„Tmavomodrý svět“ 


Z  revue: „Ostrov Dynamit“ (1930) 


 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—tubka 
 


„Polka specielně aktuální“ 


Z pohádky: „Robin Zbojník“ (1932) 


 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
 


 


„Život je jen náhoda“ 


Ze hry: „Peníze nebo život“ (1930) 


 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 


  


 „Nashledanou v lepších časech“ 


Z pohádky: „Robin Zbojník“ (1932) 


 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan kolář - trubka 
 


 Suchý/Šlitr 


 


"Jó, to jsem ještě žil“ 


Ze hry: „Jonáš a dr. Matrace“  (1969) 
 
Jan Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 
 


"Tři tety“ 


Z recitálu: „Ďábel z Vinohrad“  (1966) 
 
Jan  Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 


Rychlík/Brdečka 


"Horácův pohřební blues“ 


Z filmu: „Limonádový Joe“  (1964) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
 
 


   


Gershwin/Du Bose Heyward/Werich 


"Summertime“ 


Z muzikálu „Porgy a Bess“  (1962) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka                                             


                                                      


Weil/Brecht/Suchý 


"Mackie Messer“ 


Ze hry „Žebácká opera“  (1962) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
 


Tak to je naše hudební procházka 


Prahou, na kterou vás srdečně zve 


a těší se na vás Opera Viva, o. s..                                   


Tímto pořadem provází další náš 


člen, který bohužel tento den bude 


chybět. Proto Vás jen pozdravuje 


Palác „U Nováků“  ve 
Vodičkově ulici - 
místo největší slávy  
her     Osvobozeného 
divadla (1930-1932, 
1936-38).   
Později zde také Jan 
Werich sám působil   
v Divadle ABC. 


Později narození  možná  
už ani nevědí, že  právě 
zde  působil  legendární 
SeMaFor.   
Pohled z pasáže Světozor  
k Františkánské zahradě. 
Nedaleko také žil Jiří Šlitr. 


Karel Jirák 


 
Nar. 15. 2. 1995 
 


„Benjamínek“ souboru 


Opera Viva studuje ve 


druhém  ročníku oboru 


herectví na  Pražské 


konzervatoři. Hraje také  


v  plzeňském Divadle J. 


K. Tyla. Hostuje též na 


scéně vinohradského 


divadla v Praze. 







Wolfgang Amadeus Mozart 


27.1.1756 – 5. 12.1791  


Klasicistní hudební skladatel a klavírní virtuos;  


geniální hudebník,   tvůrce 626 děl světského 


a duchovního charakteru.  Působil v Praze, 


kde byla také poprvé na světě uvedena jedna 


z nejvýznamnějších světových oper — “opera 


oper“ —„Don Giovanni“. 


 


Lorenzo da Ponte  


 


10.3.1749 – 17. 8.1838 
Italský básník a libretista. Mozartův „dvorní 
libretista“  (Don Giovanni,  Figarova svatba ). 
 


Karel Hašler 


31. 10. 1879— 22. 12. 1941   
Český herec, hudební skladatel, písničkář,  
kabaretiér. Nezapomenutelný autor desítek 
písní o staré Praze, které oslovují stále své 
posluchače. 


 


 


Jaroslav Ježek 


 


25.9.1906 – 1. 1.1942  
Český hudební skladatel,  dirigent,  dramaturg 
a vynikající klavírista a improvizátor.  
Vůdčí hudební osobnost  ale   také  šéfdirigent 
orchestru Osvobozeného divadla, autor hudby 
všech písní dvojice  V+W, které znějí stále.  


 


   


Jiří Voskovec 


(Jiří Wachsmann)  
19.6.1905 – 4. 7. 1981  


Český herec, komik, textař, spisovatel, ale také  
provozovatel Osvobozeného divadla, ve kterém  
vytvořil slavnou  dvojici s Janem Werichem.  


 


Jan Werich 


19.6.1905 – 4. 7. 1981  


Český herec, komik, spisovatel , textař, režisér, 
tvůrčí osobnost  Osvobozeného divadla spolu 
se svým přítelem Jířím Voskovcem. Dílo tohoto 
„moudrého klauna“ a ovlivnilo celé generace. 


 


 Jiří Suchý 


10.1.1931  


Český divadelníka herec, básník, spisovatel, 
textař, hudební skladatel, grafik a výtvarník. 
Spoluzakladatel Divadla Na zábradlí , SeMaFor, 
jeho vůdčí osobnost a dramaturg.  
Vytvořil dvojici S+Š se svým přítelem J. Šlitrem. 


 


 Jiří Šlitr 


15. 2. 1924—26. 12. 1969 


Český hudební skladatel,  herec, výtvarník, ale 
především virtuózní klavírista. I když předčasně 
odešel, nesmazatelně se zapsal do moderní  
české populární hudby; jeho scénická a hudební 
tvorba ovlivnila řadu autorů dalších autorů.   
V SeMaFor, ve filmu i v televizi  vytvořil slavnou 
dvojici S+Š s Jiřím Suchým. 


 


  


 


  
 


  
 


Jan Rychlík 


9. 10.1916 – 1.4. 1964 


Český hudební skladatel a hudebník (bicí). 
Autor  hudby  českých filmů různých žánrů: 
Limonádový Joe, Stvoření světa, Kavárna na 
hlavní třídě a Hudba z Marsu.  


 


Jiří Brdečka 


 
24. 12.1917 – 2. 6. 1982   


Český spisovatel,  scénárista, režisér,  textař   
a novinář, výtvarník. Autor filmových parodií  
„Limonádový Joe aneb Koňská opera“ (volně 
podle stejnojmenné knihy) a „Adéla  ještě 
nevečeřela“, které režíroval  Oldřich Lipský. 


 


 George Gershwin 


(Jacob Gershowitz ) 
 
26.9. 1898 – 11. 7. 1937  


Americký  skladatel   vážné hudby. Věnoval 
se též  vokální tvorbě, působil na Brodway,  
 


Edwin DuBose Heyward 


31. 8 .1885 –  16. 6.  1940 


Americký  textař a libretista. 
 


Kurt Julian Weil 


2.3. .1900 – 3.4. 1950 


Německý hudební skladatel,  pedagog. 
 


Bertolt Brecht 


10. 2. 1898  – 14. 8. 1956 


Německý dramatik a  spisovatel, divadelní 
teoretik a režisér. 


Slovo o autorech : 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Klasicismus






 


Hudba  


tří staletí 


K
o


s
t


e
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


s
v


.
 
 
 
 
 
 
 
 


P
e


t
r


a
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


a
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


P
a


v
l
a


 
L


i
t


e
ň


 
 


Procházka  třemi staletími.    


Setkání  s  hudbou Michnovou, 


Schubertovou,  Scarlattiovou, 


Mozartovou,  Beethovenovou ….   


Vzpomínka  i  na  další velké 


tvůrce duchovní hudby 17.—19. 


století. 


Mladí interpreti skládají poctu   


Mistrům  a  předvedou vlastní variace.  


Projekt  OperaViva  spojil  světy hudby 


a  techniky sdílením multimediálních    


zážitků všem, kdo milují  hudbu,  nebo  


o  tom  ještě   nevědí. 


Program nabízí zážitek  milovníkům  kla-


sických  žánrů,  žákům, studentům,     


kulturním a vzdělávacím institucím.   


Do publicity se zapojili partneři ze sféry 


sociálních služeb, takže  zájemci o  uve-


dení programu zároveň podporují práci 


spoluobčanů s disabilitou. . 


H
u
d
ba


 t
ří
 s


ta
le


tí
 


6
.
4


.
2


0
1


3
 


1
7


.
0


0
 


h
o


d
i
n


 


OPERAVIVA  
http://www.opera-viva.cz 


Připraveno na serveru  partnera 


http://atelier-svatopluk.cz              


Projekt centra studentských projektů 


v areálu „Pode Zděmi 402“ v Litni        


a workshopu ČVUT v Praze                            


Středoškolská technika  


L a s k a v ě  p o d p o ř i l  


s o c i á l n í  p o d n i k   


  267 27 Liteň                                                                    
http://www.atelier-svatopluk.cz/inpage/chranena-dilna/ 







  


Johann Sebastian Bach          


"Ave Maria“                                 


Jan Ericsson- baryton                                          


Petr Havel - varhany                                  


Jeremiah Clarke                     


"Pochod dánského prince"         


Jan Kolář  - rubka                               


Petr Havel -  varhany                                  


Hermannus Contractus       


„Salve Regina“                          


Jan Hnyk  - bas                                         


Jan Ericsson - baryton                                   


Jan Kolář - trubka                                   


Petr Havel  - varhany         


Pořadem provází Karel Jirák                           


http://www.opera-viva.cz/inpage/                         


hudba-tri-staleti-v-kostele 


Antonín Dvořák                  


"Skrýše má a pavéza má Ty jsi“ 


Jan Hnyk  - bas                                       


Petr Havel - varhany                 


Pavel Josef Vejvanovský                  


"Sonáta a 4 Be mollis“              


Jan Kolář  - trubka                                


Petr Havel  - varhany                                                            


Johann Sebastian Bach             


"Suita G Dur - Preludium“                           


Jan Ericsson -  cello                               


 Wolfgang Amadeus Mozart            


"O statua gentilissima“              


Jan Hnyk - bas                                         


Jan Ericsson -  baryton                         


Petr Havel  - varhany                                 


Johann Sebastian Bach      


"Jesus bleibt meine Freude“     


Jan Kolář  - trubka                              


Petr Havel  - varhany                            


Giacomo Puccini             


"Vecchia zimarra senti"          


Jan Hnyk  - bas                                    


Petr Havel - varhany   


Johann Sebastian Bach         


"Air"                                                      


Jan Kolář  - trubka                           


Petr Havel  - varhany                               


Antonín Dvořák              


„Hospodin jest můj pastýř“       


Jan Ericsson  - baryton                         


Petr Havel  - varhany          








 


Hudba  


tří staletí 


B
a


r
o


k
n


í
 


r
e


f
e


k
t


á
ř


 
K


l
á


š
t


e
r


 
 


D
o


m
i
n


i
k


á
n


ů
 


Procházka  třemi staletími.    


Setkání  s  hudbou Michnovou, 


Schubertovou,  Dvořákovou,  


Mozartovou,  Beethovenovou ….   


Vzpomínka  i  na  další velké 


tvůrce duchovní hudby 17. - 19. 


století. 


Mladí interpreti skládají poctu   


Mistrům  a  předvedou vlastní variace.  


Projekt  OperaViva  spojil  světy hudby 


a  techniky sdílením multimediálních    


zážitků všem, kdo milují  hudbu,  nebo  


o  tom  ještě   nevědí. 


Program nabízí zážitek  pro milovníky  


klasických  žánrů,  žáky,  studenty,     


seniory, kulturní a vzdělávací instituce.   


Do publicity se zapojili partneři ze sféry 


sociálních služeb. Zájemci o  uvedení 


programu tak podporují práci svých 


spoluobčanů s disabilitou.  


H
u
d
ba


 t
ří
 s


ta
le


tí
 


1
6


.
4


.
2


0
1


3
 


1
9


.
0


0
 
h


o
d


i
n


 


OPERAVIVA  


Laskavě podpořili 


 


Koncert  je pořádán na počest 


životního jubilea  


prof. MUDr. Jana Pfeiffera, DrSc. 
vůdčí osobnosti  


české a evropské rehabilitace            
pod záštitou                                                                 


doc. MUDr. Olgy Švestkové, Ph.D.              
přednostky Kliniky rehabilitačního lékařství       


1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze                  
http://rehabilitace.lf1.cuni.cz/  


http://opera-viva.cz  


L a s k a v ě  p o d p o ř i l  


s o c i á l n í  p o d n i k   


  Pode Zděmi 402 267 27 Liteň                                                                    


http://www.atelier-svatopluk.cz/inpage/chranena-dilna/ 


Projekt centra studentských projektů     


v areálu „Pode Zděmi 402“ v Litni.         


Připraven pro workshop ČVUT v Praze                            


„Středoškolská technika  2012/13“ 


http://www1.fs.cvut.cz/stretech/2012/sbornik/ 


Mentoringem a expertně podpořili: 


Katedra telekomunikační techniky FEL ČVUT 
http://comtel.cz http://fel.cvut.cz 


a jeho zakladatelé 







Slova klasika české moderní hudby  se   
stala inspirací šesti posluchačů Pražské   
konzervatoře a jejich přátel z dalších 
středních a vysokých škol.  Nápad vznikl ve   
Valentinské ulici v jejich klubu z rušných 
diskusí o čem jiném než o hudbě.  
 
Svou tvůrčí invenci spojili  mladí operní 
pěvci, skladatelé a interpreti. Vznikla tak 
kapela v obsazení 3 pěvci, klavír, akordeon,  
trubka, klarinet  a elektrická kytara. Ze 
souznění hudbou se zrodila platforma Opera 
Viva a z ní pak občanské sdružení. 
 
A  současně přišel na svět nápad připravit 
ze skladeb oblíbených autorů hudební večer 
a skladby vybrat tak, aby ukázaly význam 
„genia loci“ v hudbě. Tak vznikl  program  
ze skladeb Ježka a V+W,  Suchého, Šlitra, 
Karla Hašlera, Mozarta a slavných blues. 
 
Nápad hudební procházky historií po 
místech spojených s tvorbou osobností 
dějin hudby si získal mladé i dříve narozené.  
 
Členové Opera Viva však jsou především 
interprety klasické hudby - proto se rozhodli 
jako další program cyklu „Genius loci“ 
připravit program klasicistní a duchovní 
hudby a hledat „genia loci“ dalších míst. 
Tentokrát premiéru programu „Hudba tří 
staletí“ uvedou v  Barokním refektáři 
dominikánského kláštera v Husově ulici na 
Starém městě Pražském. 
 
Do budoucna plánují další pořady a nový 
repertoár ve spolupráci s významnými 
osobnostmi i institucemi. 


B a r o k n í  r e f e k t á ř    


Jilská 7a 


110 00 Praha 1  


http://dominikanska8.cz    
http://praha.op.cz 


 


Genius loci: 


Dominikánský klášter se stal tradičním místem 
setkávání autorů a milovníků poezie, prózy a 
dramatu. Neopakovatelné  prostředí gotického 


kláštera a jeho Barokního refektáře. 


Jan Hnyk    


10. 9. 1992 
Operní pěvec (bas).  Žák prof. 
Zb. Brabce.   Sólista  divadel 
J. K. Tyla v  Plzni a Kleine 
Opernhaus Curych. Věnuje se 
též písňové tvorbě a hudbě 
světového baroka. 


 


Jan  Kolář 


 11. 10. 1991 
Posluchač   Pražské konzer-
vatoře (trubka). Žák prof.  M. 
Kejmara.   Člen kapely Caktus 
Showband. 
 


Petr Havel 


14. 4. 1993 
Posluchač  akordeonu na 
Pražské konzervatoři.  Žák 
prof. L. Horáka. Věnuje se 
skladbě  a interpretaci vážné 
ale i populární  hudby. 
 


 


Martin Sedláček  


 24. 4. 1992 
Studuje anglistiku na  praž-
ské filozofické fakultě. Věnuje 
se hře  na elektrickou kytaru.  
Člen rockové kapely „Flaming 
Wheel“.  Věnuje se i skladbě.  
Zajišťuje edice a anglickou 
komunikaci Opera Viva.  


 


Jan Ericsson  


28. 9. 1987 
Posluchač operního zpěvu na 
Pražské konzervatoři obor 
baryton.  Žák prof. Jitky 
Soběhartové. Navazuje na  
tradici známé hudební rodiny 
Vlachová —Ericsson.   
  


„V hudbě se může dělat všechno,  ale musí to 
bejt napadnutý!“ 
Jaroslav Ježek 







Sídlem občanského sdružení Opera Viva se 


stala Liteň. „Genia loci“ jsme zde nalezli „ve 


stínu lípy“ Svatopluka Čecha  v kostele sv. 


Petra a Pavla.  


 


Nenápadný městys se zhruba 1000 obyvateli 


najdete  nedaleko Karlštejna. Rychle jsme 


zde našli živnou  půdu pro naše projekty. 


Představitelé obce vytvořili příznivé 


podmínky a seznámili nás se svým záměrem 


využití areálu Pode Zděmi.  Do povědomí 


Litně jsme se zatím zapsali dvěma koncerty 


v kostele sv. Petra a Pavla. Dík patří hlavně 


starostovi Karlu Klimentovi, správci kostela  


Václavu Klimentovi, paní Emě Burgetové ze 


Lhoty za atmosféru jejího klubu. Zejména 


pak řediteli Atelier Svatopluk, o.p.s. Honzovi 


Havelkovi za perfektní servis  pro naše 


vystoupení.  


 


Večer „Hudba tří staletí“ tak nebyl připraven 


pouze v našich pražských zkušebnách, ale 


také na Berounsku. A můžeme dát expertům 


na rehabilitaci ve zdravotnictví jedině ty  


nejlepší reference o příležitosti pro osoby s 


disabilitou, kterou nenápadně vytvořili 


šikovní nadšenci v obci nedaleko Prahy.                                   


 


V obci, kterou stojí za to vidět.   


M ě s t y s  L i t e ň  


 


Městys Liteň                                              


http.//obecliten.cz  


Kostel svatých  Petra a  Pavla 


Atelier Svatopluk, o.p.s.  


http://atelier-svatopluk.cz  


Genius loci :   


Kostel sv. Petra  a Pavla v malebné Litni kde se 
naše sdružení poprvé představilo místnímu 
publiku. K naší radosti nás přijali za vlastní a 
kostel se tím stal naší stálou scénou. 


Jiří Trtík  


Nar.: 17. 6. 1989                               


Studuje skladbu a dirigování na 


Pražské konzervatoři.   Věnuje 


se  hlavně skladbě.  


Daniel Klánský 


Nar. 20.3. 1992                         
Student operního zpěvu  HAMU 
v Praze. Zpívá basbaryton .     
Věnuje se převážně Mozartovi.   
Navazuje na rodinnou tradici.                              


                                      


Karel Jirák 


Nar. 15. 2. 1995 
Posluchač herectví Pražské 
konzervatoře. Hraje v Divadle 
na Vinohradech a Divadle  J. K. 
Tyla v rodné Plzni.  


„Quod bonum, felix, faustum                         
fortunatumque sit !“                                       
Marcus Tullius Cicero, De divinatione  


 Vytváříme prostor  jiným !  







 Je jistě ojedinělé,  že přípravu hudebního  
večera v centru Prahy zajišťuje obecně 
prospěšná společnost z malého městysu 
malebného Karlštejnska spolu se svými 
zakladateli.                                                     
Úplně ojedinělé je,  že do přípravy večera k 
jubileu a poctě významného českého lékaře 
a nestora svého oboru zapojili její 
zakladatelé Městys Liteň a Digitus Mise, 
o.p.s. pacienty kliniky, kde jubilant působí a 
své klienty s disabilitou. 
 Síly spojili s odborníky a týmy Univerzity 
Karlovy a ČVUT v Praze a ti přispěli svými 
znalostmi pro vytvoření nového systému 
podpory osob s disabilitou, jejich terapie a 
rehabilitace. My z Opera Viva máme 
příležitost předvést interpretační umění. 
Získáváme též cenný materiál pro projekt 
připravovaný na národní workshop ČVUT 
„Středoškolská Technika“ a náměty pro 
podporu a terapie občanů s disabilitou.   
Tak se zrodil server http://studio-albertov.cz                                                          
 
V neposlední řadě ale máme možnost 
poděkovat člověku, který celý svůj život 
zasvětil těm, kteří nutně potřebují pomoc 
druhých. Jeho životním mottem (jak mi 
potvrdí všichni, kteří měli tu čest s panem 
profesorem pracovat) by mohla být slova 
klasika: 


K l i n i k a  
r e h a b i l i t a č n í h o  
l é k a ř s t v í  1 . L F  U K  


   


  Albertov 7 128 00 Praha 2 


 
Tel: 224 968 491                            
http://rehabilitace.lf1.cuni.cz/  


Prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc. 


Vůdčí osobnost české a evropské rehabilitace 
slaví 17. dubna 2013 85 let. Jako gratulaci mu 
kolegové z Kliniky rehabilitačního lékařství 
připravili slavnostní večer. Rádi jsme pomohli.  


Moderátor programu „Hudba tří staletí“, Karel Jirák  na 
návštěvě u pana profesora. (Foto: Jan Maňák). 


Pocta  jubilantovi: 


Pacient Kliniky rehabilitačního lékařství RNDr. Jan 
Maňák  ukazuje Petru Havlovi a Janu Hnykovi fotografie, 
které pořídil v Litni a  při návštěvě u pana  profesora. 


Ředitel Atelier Svatopluk Jan Havelka ukazuje RNDr. Janu 
Maňákovi areál učiliště. Záměr projektu Atelier Svatopluk, 
o..p. s . vznikal na zasedání její správní rady. (zleva Karel 
Kliment, Jan Havelka, Jan Křížek).  Tak se rodí centrum 
podpory osob s disabilitou´- klientů Digitus Mise,o.p.s..  


Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl 
či ne. Má takový smysl, jaký mu dáme.                        
Lucius Annaeeus Seneca 


Ačkoliv  na  koncertu nevystupuji 
jako ostatní,  bylo mi ctí se  jeho 
příprav účastnit  „periferně „ jako  
editor. Chci proto o programu říci  
pár slov  na  další cestu  projektu.                                     
 
Martin Sedláček 


Slovo editora: 







                                                                         


Program: 


 


Marc—Antoine Charpentier        


„Te Deum laudamus"                                


Jan Hnyk - klarinet                                     
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 


                    


Adam Michna z Otradovic  


"Nebeští kavalérové" 


Jan Hnyk – bas 
Jan Ericsson - baryton 
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír       
 


Franz Schubert  


"An die Musik" 


Daniel Klánský – baryton 
Petr Havel - klavír 


 


Franz Schubert  


„Der Atlas“ 


Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír                                   
 


Franz Schubert  


„Der Leiermann“ 


Jan Hnyk – bas 
Petr Havel - klavír 


 


   


Wolfgang Amadeus Mozart  


„Ave verum corpus“  (K.618) 


Jan Hnyk - klarinet 
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 


 


Jan Křtitel Jiří Neruda  


„Koncert pro trubku Es dur“ 


 I.  věta 
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 


  


Giovanni Bononcici 


„Per la gloria d´adorarvi“ 
Daniel Klánský – basbaryton 
Petr Havel - klavír       
                                                    


Giacomo Puccini 


„Vecchia zimarra senti“ 


Jan Hnyk - bas 
Jiří Trtík - klavír 


 


Johann Sebastian Bach  


„Ave Maria“ 


Jan Ericsson - baryton 
Petr Havel - klavír 
 
 
 
 Takže vidíte, že vše vydiskutováno, 


napsáno, nazkoušeno a připraveno 
jest. Nástroje jsou naladěny, noty 
dvakrát srovnány a můžeme začít... 







 


 


Johann Sebastian Bach  


„Jesus bleibet meine Feunde“      


Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 
 


Wolfgang Amadeus Mozart 


„Aprite un po queli occhi“                 


Daniel Klánský—basbaryton 


Petr Havel - klavír 
 
                   


Wolfgang Amadeus Mozart 


 „O statua gentilissima“ 


Jan Hnyk – bas 
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír       
 


Johann Sebastian Bach  


"Air" 


Jan Kolář - trubka                                        


Petr Havel - klavír                                                    


                                                       


Antonín Dvořák 


„Hospodin jest můj pastýř“ 


Jan Ericsson - baryton 
Jiří Trtík - klavír 


 


Antonín Dvořák 


„Skrýše má a pavéza má ty jsi“ 


Jan Hnyk - bas 
Jiří Trtík - klavír   
 


Pavel Josef Vejvanovský 


„Sonata a 4 Be mollis “ 


Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 


 


Johann Sebastian Bach 


„Suita G Dur“ -  Preludium 


Jan Ericsson - violoncello 


  


Wolfgang Amadeus Mozart 


 „Don Giovanni a cenar tecco“ 


Jan Hnyk – bas 
Jan Ericsson - baryton 
Daniel Klánský - basbaryton 
Petr Havel - klavír         
                                           


 Jeremiah Clarke                


„Pochod dánského prince“ 


Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 
 


 


 


Hermanus Contractus  


"Salve Regina" 


Jan Hnyk – bas 
Jan Ericsson - baryton 
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír      


 


Ludwig van Beethoven  


„Ode an die Freude“ 


Jan Hnyk - bas 
Jan Ericsson - baryton 
Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


Tak to je naše procházka hudbou 


tří staletí. Vaším průvodcem bude 


Karel Jirák. 


  


 


Johann Sebastian Bach  


„Jesus bleibet meine Freude“      


Jan Kolář - trubka 
Petr Havel - klavír 
 


Wolfgang Amadeus Mozart 


„Aprite un po´ quegli occhi“                 


Daniel Klánský—basbaryton 


Petr Havel - klavír 
 
                   


Wolfgang Amadeus Mozart 


 „O statua gentilissima“ 


Jan Hnyk – bas 
Jan Ericsson - baryton 
Petr Havel - klavír       
 


Johann Sebastian Bach  


"Air" 


Jan Kolář - trubka                                        


Petr Havel - klavír                                                    


                                                       


Antonín Dvořák 


„Hospodin jest můj pastýř“ 


Jan Ericsson - baryton 
Jiří Trtík - klavír 








 1/7 


 


 


SSttřřeeddoošškkoollsskkáá  tteecchhnniikkaa  22001133  
  


SSeettkkáánníí  aa  pprreezzeennttaaccee  pprraaccíí  ssttřřeeddoošškkoollsskkýýcchh  ssttuuddeennttůů  nnaa  ČČVVUUTT  


 


OPERA VIVA TEAM  
 
    


Prezentace zapojení mladých interpretů do komunitní práce a využití hudby a 


prezentace hudebních programů v kulturním životě obcí, vytváření programů 


pracovní rehabilitace a speciální rekvalifikace pro osoby s disabilitou. 
  


 


Martin Sedláček, Jan Ericsson, Petr Havel,  Jan Hnyk, Karel Jirák, Daniel Klánský, 


Jan Kolář,  Jiří Trtík 


  
 


Pražská konzervatoř   


Na Rejdišti 1 110 00 Praha 1 – Staré Město 


 


                                                    The Prague Conservatoire 


                                                  http://www.prgcons.cz/ 


 


 


  
Klíčová slova: 


 


Albertov - Atelier Svatopluk, o.p.s. – Berounsko - České vysoké učení technické v Praze – 


dramaterapie – genius loci – hudba – hudba vážná – hudba duchovní -  informační a 


komunikační technologie - Karlštejnsko – Klinika rehabilitačního lékařství – kostel sv. Petra a 


Pavla v Litni - Liteň – mikroregion – muzikoterapie - občané s disabilitou – opera – Pražská 


konzervatoř -  StreTech vážná hudba – senioři - studenti – střední školy - WINDOWS 


SharepointServices 3.0 – Univerzita Karlova - zdravotní rehabilitace – 1. lékařská fakulta  


 


Úvod: 


 


Řešitelský tým se představil na národním workshopu Středoškolská technika (StreTech) 


poprvé v roce 20013. Prezentoval svůj projekt vytvoření intranetové konference pro 


spolupráci na  tvorbě hudebních programů a nástrojů jejich publicity na doméně http://opera-


viva.eu. 


 
Projekt na workshopu StreTech představila skupina posluchačů Pražské konzervatoře a jejich 


kolegů z dalších středních škol (Jazyková škola v Praze) jako interaktivní portál mladých tvůrců a 


interpretů v oboru vážné hudby a moderních hudebních žánrů - jazzu, blues, swingu a klasického 


rocku. Kromě vlastní prezentace svého projektu oživili workshop hudebním vystoupením od 


vítání účastníků před budovou Fakulty strojní ČVUT v Praze v Technické ulici a slavnostní 


zahájení studentskou hymnou Gaudeamus igitur až po „nekonečný“ sled zpěvu s akordeonem u 



http://opera-viva.eu/

http://opera-viva.eu/





 2/7 


přehlídkového stánku. V letošním roce bude prezentace doplněna ve spolupráci s koordinátorem 


StreTech programem a sledem improvizovaných vystoupení. 


 


Od loňského ročníku StreTech původní tým doznal řady kvalitativních změn: 


 


1. rozšířil se o další studenty Pražské konzervatoře (3) nejen v hudebních (2), ale i 


dramatickém oboru, 


2. neformální platforma se institucionalizovala do občanského sdružení „Opera Viva, o. s.“, 


3. Opera Viva se prezentuje na vlastním webu http://opera-viva.cz , 


4. i když jeden z členů zahájil studium na vysoké škole, dále se práce týmu i sdružení 


účastní, kromě práce editora vzhledem ke studiu anglistiky a amerikanistiky se podílí na 


komunikaci týmu v angličtině a překladech odborných textů, 


5. byly vytvořeny nástroje publicity – newsletter, programy pořadů s profily autorů a 


interpretů a zejména systém tématicky zaměřených webů a profilů na sociálních sítích, 


6. sdružení dokázalo vyprodukovat vlastní programy a formáty pořadů, které našly své 


obecenstvo v Praze i partnerském Městysi Liteň, 


7. sdružení Opera Viva, o. s. i tvůrčí platforma se staly partnery významných korporací 


v oboru ICT i podpoře projektů na podporu rizikových cílových skupin, 


8. sdružení Opera Viva, o. s. navázalo partnerství s aktéry mikroregionu Karlštejnsko – 


Městys Liteň a jeho společností Atelier Svatopluk, o.p.s. na vytváření a realizaci projektů 


uměleckého a kulturního dění (koncertní cykly, hudební klubové programy) a náplni 


využití areálu bývalého učiliště v Litni jako centra obecně prospěšných služeb,   


9. tým navázal projektovou spolupráci s řešiteli programů bilanční a pracovní diagnostiky a 


programů pracovní rehabilitace a speciální rekvalifikace pro osoby s disabilitou a 


postupně se učí nejen svými programy vytvářet publicitu této prospěšné činnosti, ale 


vytvářet i podpůrné programy v oboru svého studia (muzikoterapie, dramaterapie), 


10.  tým si ověřil u různých cílových skupin  (základní a střední školy, obce, knihovny, 


poskytovatelé sociálních služeb) zájem o vzdělávací pořady v oboru hudby. 


 


Předkládaný projekt si klade za cíl představit možnosti, metody a formy vytváření 


mezioborového studentského týmu systémového zapojení studentů středních uměleckých škol 


do veřejně prospěšných aktivit pro různé cílové skupiny. Tým chce prezentovat jak  spojil 


svůj umělecký talent a invenci s aplikací informačních a komunikačních technologií, využil 


mezioborový  mentoring  ve prospěch různých cílových skupin působení týmu.  


  


Projekt se proto tématicky člení na relativně samostatné celky, podle zaměření.   


 


„OperaViva team“      
 


Prezentace zapojení mladých interpretů do vytváření mezioborových týmů studentů středních 


škol, produkce vzdělávacích programů pro střední školy.  


  


 "Opera Viva pro mikroregiony”   


 


Prezentace zapojení mladých interpretů do vytváření hudebních programů v kulturním životě 


obcí, vytváření programů využitelných pro prezentaci hudby v turistice a vizuální komunikaci 


obcí a jejich svazků. 


 


"Opera Viva pro komunity”   


 



http://opera-viva.cz/





 3/7 


Prezentace zapojení mladých interpretů do vytváření programů komunitní práce a podpory 


znevýhodněných osob, zejména seniorů a osob s disabilitou.  


 


 


"Opera Viva team”   http://opera-viva.cz   


 


Internetové prostředí Opera Viva je koncipováno jako virtuální ateliér (studio) vytvářející 


prostor pro jádro teamu i zájemce o spolupráci na dílčích projektech podle vymezeného 


obsahového zaměření. Virtuální část atelieru má zázemí v prostorách pro vystoupení, zkoušky 


a realizaci vzdělávacích pořadů.   


 


Technicky je portál řešen (se sloganem „…aneb z portálu do portálu“) na doméně  


http://www.opera-viva-eu aplikací WINDOWS SharePointServices 3.0 (v partnerském 


programu společnosti ZONER software, a. s. Brno). Tím je zajištěno komunikační prostředí 


pro sdílení záznamů tvorby, produkci vlastních pořadů a komunikaci se zájemci, školami, 


koncertními domy, obcemi, nestátními a neziskovými organizacemi a jednotlivci. 


Tomu odpovídá architektura použité groupwarové technologie, kde jsou vytvářeny knihovny 


a galerie pro dokumentaci a prezentaci osobností oboru, jejich děl a působišť. Robustní 


prostředí slouží též jako uložiště záznamů vlastní tvorby a vytváření korektně opatřeného 


notového materiálu.  K serveru je vytvořen manuál pro realizační tým a uživatele a studie jeho 


fungování navazující na oficiální výukové dokumenty MICROSOFT.  


 


Projekt usiluje o dlouhodobou udržitelnost (funguje a rozvíjí se již déle než rok) : k tomu jsou 


vytvářeny v intranetu skupiny uživatelů: studentů uměleckých škol, provozovatelů hudebních 


klubů, knihoven, uměleckých spolků atd. Řešitelé s úspěchem oslovili řadu renomovaných 


pedagogů ve svém oboru (skladba, divadlo, dějiny hudby) i využitelných technických nebo  


humanitních oborech, kteří se zapojují jako mentoři a supervizoři. Od letošního roku se 


mentoring výrazně zaměřuje na vytváření kulturních strategií mikroregionů a tvorbu 


speciálních terapeutických programů v oboru týmu (muzikoterapie, dramaterapie). 


 


Koncepce portálu je založena na vytváření mezioborových týmů se studenty „neuměleckých“ 


škol. Zapojení studentů gymnázií, vyšších a středních odborných škol v oboru ICT, 


multimédií a informatiky umožní vytvářet multimediální a informační produkty na kvalitní 


umělecké i technické úrovni.  


 


Spolupráce je realizována dílčími samostatnými projekty (weby, edice, hudební a vzdělávací 


programy, dílčí projekty jako podklad pro žádosti o financování z různých dotačních titulů). 


 


Členům týmu, zájemcům o spolupráci a zástupcům spolupracujících organizací jsou 


vytvářeny na serveru e-mailové schránky. Koordinaci e-mailové komunikace, vytváření 


nových schránek a supervizi zajišťuje postmaster.  


 


Intranet OperaViva zpřístupněna pouze realizačnímu týmu. Zájemcům o přípravu dílčích 


společných projektů (koncerty, přednášky, dokumentace, prezentace) uděluje administrátor 


přihlašovací údaje  (jméno, heslo).  


 


K produkovaným formátům programů jsou v digitální i tištěné formě připravovány programy, 


které představují členy týmu – interprety. 


 



http://opera-viva.cz/





 4/7 


Prezentace pořadů je realizována podle manuálu vizuální komunikace a komunikačního 


plánu.  Autorský a redakční tým pro prezentaci projektu a komunikaci s uživateli a zájemci 


zajišťuje vydávání newsletteru  „Opera Viva – aneb z portálu do portálu“  v periodicitě 1x 


měsíčně. Ustálila se grafická podoba (s využitím MICROSOFT POWERPOINT 2010 a 


vlastními fotografiemi zpracovanými v ZONER PhotoStudio PRO 15) i struktura článků. 


 


Úvodní číslo poskytuje základní informace o projektu a představuje autory a jejich motivaci. 


V dalších edicích se redakce rozhodla pro ustálenou podobu: úvodní článek je tématicky 


zaměřen na přípravu programu v měsíci publikování a každý z členů týmu ve svém profilu 


vyslovuje svůj názor na zadané otázky. 


 


Souběžně s vytvářením virtuálního atelieru autoři připravují cyklus koncertních programů s 


vlastní dramaturgií. To zajišťuje klasickou interakci s publikem i prezentaci projektu Opera 


Viva.. Z programů je pořizována fotodokumentace pomocí poloprofesionální digitální 


zrcadlovky. Pořizování a zpracování dokumentace navazuje na osobní programy pracovní 


rehabilitace a speciální rekvalifikace osob s disabilitou – klientů partnerů sdružení Opera Viva 


Atelier Svatopluk, o.p.s. a Digitus Mise, o.p.s.: tím i umělecké projekty Opera Viva podporují 


vzdělávání a vytváření kvalifikované práce pro spoluobčany s disabilitou.  Ke zpracování 


dokumentace je používána komerční verze software ZONER PhotoStudio 15. 


 


Jak prokazují přiložené prezentace, autoři již od loňského workshopu StreTech pracovali na 


přípravě projektu pro StreTech 2013 a své programy prezentovali jako „součást projektu 


workshopu StreTech 2013“. Tím se snažili propagovat ideu setkávání studentů různých 


středních škol na půdě nejvýznamnější české technické univerzity. Svými aktivitami také 


podpořili ve spolupráci s expertními týmy ČVUT v Praze (katedra telekomunikační techniky 


Fakulty elektrotechnické), Univerzity Karlovy v Praze (Klinika rehabilitačního lékařství 1. 


lékařské fakulty) a Atelier Svatopluk, o.p.s. Liteň vytvoření „Centra studentských 


projektů“ v Areálu Pode Zděmi 402 v Litni. 


 


Vystoupení na StreTech 2013 tedy není pouze prezentací předkládaného projektu, ale aktivní 


složkou projektu cílem využít workshopu k ustavení týmů pro projekty, ke kterým Opera 


Viva spolu se svými partnery zpracovala projektové záměry. Přípravou proto byla též   


intenzívní elektronická komunikace se školami, které tradičně na StreTech vysílají své 


studenty s akcentem na letošní účastníky. Specifickým cílem je navázání odborné spolupráce 


se středními školami v ČR.  


 


Na podporu přípravy studentských projektů a kontinuální přípravu workshopu Středoškolská 


technika po celý školní rok se členové týmu Opera Viva podílejí na provozu a redakci 


specializovaných webů a stejnojmenných profilů na sociálních sítích: 
 


http://stretech-centrum.eu  


http://studio-comtel.eu  


 


 


"Opera Viva pro mikroregiony”   
 


Autoři zahájili intenzívní spolupráci korporacemi a jednotlivci v Městysu Liteň, který se stal 


místem sídla jejich občanského sdružení. Páteří této spolupráce je partnerství s Městysem 


Liteň (tedy obcí) a především obecně prospěšnou společností Atelier Svatopluk, o.p.s., kterou 


Městys Liteň založil spolu s poskytovatelem sociálních služeb v regionu Digitus Mise, o.p.s. 



http://stretech-centrum.eu/

http://studio-comtel.eu/





 5/7 


v Hořovicích. Společnost zajišťuje správu a využití Areálu Pode Zděmi (bývalé střední 


odborné učiliště v Litni).  


 


Partnerství je věcné a je naplňováno konkrétními dílčími projekty, zejména pořádáním 


koncertů a hudebních programů. 


 


Ve spoluprací s Římsko-katolickou farností v Řevnicích jsou pravidelně pořádány koncerty 


vážné a duchovní hudby v kostele sv. Petra a Pavla v Litni. Opera Viva zde představila svůj 


program „Hudba tří staletí“ a „Hudba tří staletí v kostele“, který se setkal s velkým 


zájmem veřejnosti a tým si již získal své stálé publikum. 


 


Ve spolupráci s místními aktéry hudebního a společenského dění jsou realizovány klubové 


večery v Klubu obyvatel a přátel Lhotky o. s. ve Svinařích. 


 


Členové Opera Viva se podílejí na vytváření specializovaných strategií spádové oblasti Litně 


a obcí Karlštejnska v oboru hudby, programů zážitkové hudební turistiky a pedagogiky a 


prezentaci významných osobností Litně – Svatopluka Čecha a Jarmily Novotné a 


významných osobností regionu – Karla IV., Jiřího z Poděbrad, Karla Čapka a Antonína 


Dvořáka. 


 


Tým připravil dramatické a hudební programy pro Areál Pode Zděmi v Litni jako centra – 


- hudební a dramatické zážitkové turistiky, 


- hudební a dramatické zážitkové pedagogiky,  


- turistiky a terapií osob s disabilitou, 


- specializovaná turistiky Karlštejnska (cyklo-, pěší, poutní apod.). 


 


Multimediální výstupy jsou zveřejňovány na internetu vedle webu Opera Viva především na 


webu společnosti Atelier Svatopluk, o.p.s. http://atelier-svatopluk.info. 


 


Podobným způsobem způsobem chce získat partnery v různých krajích (Poděbrady, Blatná 


apod.) a vytvářet tak vlastní projektovou síť a místní cloudy, kde uvítá v rámci workshopu 


StreTech spolupráci se středními školami v Hlavním městě Praze,   Středočeském 


 


Na podporu přípravy studentských projektů zaměřených na spolupráci s obcemi a jejich 


svazky (mikroregiony) s akcentem na partnerskou Liteň a svazky obcí Karlštejnsko a Dolní 


Berounka se členové týmu Opera Viva podílejí na provozu a redakci specializovaných webů a 


stejnojmenných profilů na sociálních sítích: 


 
http://areal-liten.eu  


http://litenska-lokalka.eu  


http://litenske-stezky.eu  


http://georgius-rex.eu  


http://atelier-sternberg.at  


 


"Opera Viva pro komunity”   
 


Návazně na produkování svých pořadů se členové týmu zapojili do vytváření programů 


komunitní práce a podpory znevýhodněných osob, zejména seniorů a osob s disabilitou. 


Seznámili se (prostřednictvím mentorů) se základy speciálních terapií v oborech, které studují 


– muzikoterapií a dramaterapií. 



http://atelier-svatopluk.info/

http://areal-liten.eu/

http://litenska-lokalka.eu/

http://litenske-stezky.eu/

http://georgius-rex.eu/

http://atelier-sternberg.at/





 6/7 


 


Jak prezentují v programech svých pořadů a newsletteru přijali mezi sebe několik pacientů 


Kliniky rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty UK v Praze a klientů partnerských 


poskytovatelů služeb osobám s disabilitou a zapojili je do přípravy a publicity svých pořadů. 


16. dubna 2013 představili v Barokním refektáři Kláštera dominikánů v Praze slavnostní 


koncert „Hudba tří staletí“  v rámci mezinárodní vědecké konference „Je rehabilitace ve 


zdravotnictví důležitá ?“ konané na počest životního jubilea významné osobnosti oboru pana 


prof. MUDr. Jana Pfeiffera, DrSc. z Kliniky rehabilitačního lékařství na Albertově. 


 


Od loňského roku zahájili intenzívní spolupráci s poskytovateli služeb pro seniory: představili 


svůj program „Genius loci“ dvěma pečovatelským centrům v Praze 7 (U Studánky, 


Tusarova) a Domovu seniorů v Ďáblicích. O zájmu svědčí nejen reference odborných 


pracovníků těchto zařízení, ale zejména zájem o reprízování a další pořady. Z odborného 


hlediska využívají členové Opera Viva spolupráci se seniory pro vytváření „reminiscenčních 


alb hudby“ jako efektivní formy terapie, motivace a aktivizace seniora. 


 


Na podporu přípravy studentských projektů zaměřených na spolupráci s poskytovateli 


terapeutických a rehabilitačních služeb pro osoby s disabilitou a seniory se členové týmu 


Opera Viva podílejí na provozu a redakci specializovaných webů a stejnojmenných profilů na 


sociálních sítích: 
 


http://studio-albertov.eu  
 


Závěr: 


 


Předkládaný projekt prokázal udržitelnost navrženého modelu zapojení mezioborových 


týmů do projektů mimoškolní výchovy, inovace modulů školních vzdělávacích 


programů (včetně varianty fiktivní firmy pro praktickou výuku nebo studentské firmy). 


Přínosem je zapojení studentů do podpory rizikových cílových skupin osob s disabilitou 


a seniorů a vytváření specializovaných programů. 
 


Informační zdroje: 
 


Weby: 


 


http://opera-viva.cz 


http://obecliten.cz 


 


  


 


Přílohy prezentace:  


 


OperaViva,  Newsletter  


 


Ročník 1, 20012, číslo 2 – StreTech 2012 


Ročník 2, 2013, číslo 1 – Adventní koncert v Litni 1. 12. 2012 


 


Programy koncertů a  hudebně dramatických programů 


 


„Genius loci“ 



http://studio-albertov.eu/

http://opera-viva.cz/

http://obecliten.cz/





 7/7 


 


Domov seniorů Ďáblice, Praha 3. 1. 2013 


 


Klub obyvatel a přátel Lhotky, o.s. , Svinaře 5. 4. 2013 


 


„Hudba tří staletí“ 


  


„Hudba tří staletí v kostele“ – kostel sv. Petra a Pavla Liteň 6. 4. 2013 


 


„Hudba tří staletí“ – slavnostní koncert ve spolupráci s Klinikou rehabilitačního 


lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze – 16. 4. 2013 


 








kde   bylo  Osvobozené 
divadlo v době své slávy? 
Nebo kde začínalo?  


Server chce pomoci školám 
nabídkou zážitkové výuky. 


Mladá generace má jistě 
větší zájem o počítače,  
média a technologie,    než 
o vážnou hudbu.  Opera 
Viva   vytváří   virtuální   
atelier v robustním prostředí 
internetových aplikací  -  
atraktivní pro studenty  škol 
technického zaměření.   
Nabídkou témat pro aplikaci 
multimédií (třeba metodou 
— „nahraj“,  „ulož“,  „vytvoř ) 
chce  zasít   semínko  zájmu 
o hudbu, život hudebníka 
nebo jeho dílo.   


Proto se autoři Opera Viva 
spojují  v partnerství  nejen 
s renomovanými providery 
internetových aplikací, ICT  
a zařízení, ale  i  se  školami 
v oboru multimédií.   


Záměry a aktivity Opera 
Viva budou prezentovány na 
webech  i  tímto bulletinem, 
který každý měsíc přinese 
uživatelům programovou 
nabídku,  recenze, novinky,  
informace. 


Skupina  mladých  umělců 
z Pražské konzervatoře. 
Schází se ve škole, schází 
se na pódiích,  schází  se 
též v kavárně, která jejich 
klubem. 


Zde se  zrodila idea cesty 
„z portálu do portálu“, jež  
bude spojovat  hudební 
tvůrčí a interpretační práci 
založenou na interakci, 
souznění s  divákem          
a  chladný  svět  médií,   
informačních technologií. 


Opera Viva chce vyplnit , 
oživit, „zalidnit“ prostor 
mezi portálem divadelním 
a portálem internetovým. 
Autoři projektu zde spatřují 
prostor pro člověka—
tvůrce, diváka, studenta, 
návštěvníka Prahy. 


Portál bude tvůrčím dílnou 
redakčního týmu. Bude též 
uživatelům nabízet  prostor  
pro ukládání  a  sdílení   
různých  informací, názorů, 
dokumentů, pořadů. 


Autoři citlivě vnímají trend 
povrchnosti, jež  většinově 
převládá na veřejnosti        
a  také v umění. 


Odcházejí nenávratně velcí 


interpreti a jejich životní 
dílo upadá v zapomnění. 
Proto bude server  sloužit 
též jako sdílené uložiště  
„zlatého fondu“ nahrávek, 
ale  i  historek ze  zákulisí  
divadel.  


Hudební  zážitek si  lidé 
většinou užívají v divadle 


nebo koncertě.   


Autoři  ale chtějí nabídnout  
i jiné formy zážitku:  oslovit 
předně mladou generaci—
studenty,   školy, spolky,  
kluby  i návštěvníky Prahy. 
Opera Viva bude  nabízet  
zážitek třeba  procházky 
Prahou s  V+W, Ježkem 
nebo Mozartem.   


Vždyť písně V+W téměř 
zlidověly, ale kdo dnes ví,  


O P E R A  V I V A   


S l o vo  a u to r ů  n a  ces t u  . . .  


Autorský tým  Opera Viva připravil jako 
poctu  svým  oblíbeným mistrům večer 
hudebních variací  „Genius loci“.  


Mladí interpreti trpící akutní,  chronickou    
a nevyléčitelnou láskou k hudbě si vytkli 
téma: každé místo má duch z  doteku lidí, 
kteří zde žili  a tvořili. Tento  „genius loci“ 
jistě působí silně v tajemných koutech  
staré Prahy.  


Autoři vybrali díla  dvou století,  žánrově 


h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u  


G E N I U S  L O C I  —  m ěs t o  a  hu d b a  v  n ě m  


C o  c h c e m e   


 portál mladých 


interpretů 


 hudba  a média 


 produkce  


programů 


 digitální komun-


ty 


 mezioborové 


projekty 


 zážitková 


pedagogika  


 zážitková 


turistika  


 založení NNO 


U vn i t ř  č í s la  


Dvě otázky 2 


 Opera žije  2 


 Jak jsem 
neutekl 


2 


Kytara—rock 
—jazz—


3 


 V zajetí 3 


Medvěd s 3 


Opera—
jazz—blues   


6 


1 .  č e r ven  
2 01 2  


S va z ek  1 ,  
V yd á n í  1  


a n e b  —  z  p o r t á l u  d o  p o r t á l u   


Genius loci 
poprvé zazněl  v 
Literární kavárně 
v Řetězové ulici 
25. 5. 2012 . 
Reakce  publika 
přineseme  v 
dalším  čísle. 


Jak se rodil projekt 
OperaVíva.  
(P.Havel a J.  Hnyk). 


odlišná   Ale místa života a tvorby  Mozarta, 
Ježka,  V + W,  SeMaForu vlastně tvoří 
hudební procházku od Kaprovy ulice, na 
Ovocný a Uhelný trh,  do  Františkánské 
zahrady  a Světozorem  až do Vodičkovy 
ulice. 


Pořad  nabízí  impulz  k  zastavení se  na  
místech, kde  slavní  tvořili  nebo  o kterých 
hráli a zpívali. Autoři  Opera Viva připravil 
jako poctu svým oblíbeným mistrům večer 
hudebních variací  „Genius loci“.  







J a k  j s em n e ute k l  h u d bě  
J a n  Er i c ss o n  


Odpovědi na dvě otázky se představí čtenářům úvodního čísla  newsletteru 


„OperaViva“  protagonisty této platformy. 


O p er a  ž i j e   
J a n  H n yk   


„Hudba  je věc, kterou tvoří blázni 
proto,  aby se  normální lidi ze 


všedního života nezbláznili.“ 


Jak opera rozděluje a spojuje lidi  ? 
Opera je věc , kterou  člověk nezná,  
nemá ji rád nebo ji zcela propadne. 


Je fascinující, že člověk, který ve 
svém prostředí mluví jako každý jiný, 
na jevišti dokáže staletí starou techni-
kou vytvořit ton jak barák a bez play-
beku , mikrofonu a  jiných technic-
kých zařízení dokáže třeba rozklepat 
zábradlí na druhém balkoně a vyrazit 
dech divákům v nejvzdálenějších 
místech divadla. 


Je fascinující,  že v současném   
techn i zovaném svě tě ,  k te rý 


„zpovrchňuje“ film, televizní tvorbu    
a poznamenává i činohru, stále žije 
opera, která své tituly inscenuje        
v podstatě stejnými interpretačními   
postupy jako v době, kdy operní díla  
vznikala —třeba Mozartovy.   


 Vždy mne mrazí, když si uvědomím, 
kolik velikánů zpívalo Leporella,  
Masetta nebo jiné role. 


Dnešní mladí (moji vrstevníci) operu 
neznají nebo ji nerozumí. Proto mě  
potěší—jako nedávnou  při jedné  
večerní sešn v našem klubu —vidím 
svého vrstevníka, který má hluboké 
znalosti nejen opery, ale i libreta. 
Proto  jsme  vytvořli  Operu Vivu. 


 


„Hudba je život, který stojí za to 


žít.“ 


Vyrůstal jsem v hudební rodině, 
přesto má cesta k hudbě byla zprvu  
celkem klikatá.  


Záviděl jsem kamarádům, kteří si 
místo cvičení na violoncello hráli s 
počítačem. Celé dětství bych radši 
běhal v přírodě než rukou na hmat-
níku.  A veškerá hudba, která nebyla  
tzv. klasická, byla pro mě ta hlavní a 
skoro ta jediná. 


 A přesto si mě kouzelná síla hudby 
po cestě hledajícího gymnazisty 


podmanila. Nakonec jistil jsem, že 
celé dětství jsem unikal marně.    
Nemoderní nepopová hudba plná 
mnoha možností, si mě stejně našla, 
a to v opeře.   


A  operní hudba mi ukázala nové 
dosud nepoznané obzory, které chci 
a mohu poznávat po zbytek  života . 


Na projektu opera-viva.eu se podílím 
právě proto,  abych pomohl tápajícím 
lidem, jejichž vášní je popkultura a IT, 
poznat  nové obzory klasické hudby 
spojením  s   novými  technologiemi  
a populární hudbou. Naše vášeň je 
společná ! 


O P E R A  V I V A   S t r á n k a  2  


Nar.: 10. 9. 1992 


Posluchač operního 
z p ě v u  P r a ž s k é 
konzervatoře v oboru  
bas. Žák prof. Zb. 
Brabce. Angažován  
jako sólista Divadla J. K. 
Tyla v  Plzni .  


Nar.: 28. 9. 1987.     
Člen známé hudební 
rodiny Vlachová - 
Ericsson. Posluchač  
operního zpěvu Pražské 
konzervatoře v oboru  
baryton. Posluchač prof. 
J.Soběhartové.  


  


„ V  h u d b ě  s e  
m ů ž e  d ě l a t  
v š e c h n o ,  a l e  
m u s í  t o  b e j t  
n a p a d n u t ý ! “  
                                                                     
J a r o s l a v  J e ž e k  


D vě  o t áz k y a u t o r ům  


   Zkuste jedinou    větou vyjádřit svůj názor na význam          


hudby 


  Co pro Vás znamená hudba a jaká byla Vaše cesta k 


ní ? 







O P E R A  V I V A   


„Hudba  je  svět,  ve kterém 
nejsou omezení, je to nádherné 
prostředí, kam nejen já utíkám 
před  normálním  a  všedním 
světem. Obohacuje nás tím, že  
nám poskytuje   opravdovou 
krásu, díky které není svět 
prázdný a nudný.“ 


Hudba mě provází celý život. Od 
mala jsem byl k hudbě směřován, 
což platí dodnes. Mám s hudbou 
spojeno velké množství zážitků, 


pozitivních. Je to věc, díky  které 
se odreaguji  a díky které také 
zapomínám na špatné věci. 


Rád hudbu dělám, rád se podílím 
na produkci, hraní, ale  rád si  
hudbu užívám i jako posluchač. 
Oslovuje mě hudba nejrůznějších  
žánrů; od klasiky po rockovou 
hudbu. Dobrá hudba musí být 
vykoupena tvrdou prací a úsilím, 
každopádně výsledek stojí za to. 


M ar t i n  S e d l áče k  
K yt a r a –  r oc k — j az z — bl u es  


„Hudba  k tomu, aby  existovala,  
potřebuje být vnímána  a  to,  že  jí 
nikdo nevnímá stejně, ta diverzita, jí 
dělá tolik krásnou.“ 


Ačkoliv jsem byl hudbě vystavován od 
útlého věku, bylo to až relativně pozdě, 
kdy se pro mě pouhý poslech stal ne-
snesitelný, kdy jsem vyměnil pasivní 
zájem v zájem aktivní. Hudba mě zcela 
pohltila a každý další den s ní strávený 
mě pohlcuje více a více. Sám  jsem se 
naučil  hrát na akustickou kytaru . Stále 
více mě ovšem přitahoval blues-rock, 
zejména Jimi Hendrix, jehož pokládám 
za největší vzor a mentora dodnes. 
Akustiku jsem pak vyměnil za elektriku 
a  se spolužákem z gymnázia  jsme 
dali dohromady kapelu. Sváťa dnes 
studuje na konzervatoři skladbu a  já    
s jeho spolužáky připravuji program 
Genius loci. 


Na kytaře mě láká její všestrannost, 
ta lehce barbarská aura a především 
ta její schopnost exprese, jenž hráči 
propůjčuje;  člověk to cítí, kdykoliv 
dlaní obejme krk a položí prsty na 
hmatník a ucítí struny pod rukama; 
nejdříve chladný nepřítel, později 
spojenec ve schopnosti vyjádřit se. 
Nezáleží na tom, co následuje, ale 
musí se to cítit. I hudební analfabet 
pozná, je-li to pravá, čistá emoce, 
která prochází nejprve duší, potom  
tělem  a výsledně  nástrojem. 


Vztah k hudbě lze jen těžko vyjádřit, 
nicméně nemůže být vlažný. člověk  
musí  hudbu milovat,  nechat  se   
prostoupit a nebýt schopen se jí vzdát 
za žádných okolností.  


Hudba je to co z lidí dělá lidi; hudba je 
člověk a člověk je hudba. 


V  z a j e t í  ak o r de o n u  
P e t r  H a ve l  


„Hudba je věc,    kterou nemůže 
vymyslet obyčejný člověk. To musí 
být člověk natolik senzitivní, aby se 
ve stavu sensitivity dokázal naladit 
na takovou strunu, kdy vytvoří 
skladbu dokonalou a krásnou.“ 


 Jeho oblíbenými autory je Mozart, 
Beethoven, Bach. V populáru Ray 
Charles, J.L.Lewis.  


Akordeon lidé většinou vnímají jako 
nástroj lidový,  na který se hraje lidová 
hudba. Ovšem je to také nástroj, na 
který se dá zahrát prakticky vše od 
klasiky přes hospodské odrhovačky až 


po jazz i rock. 


Hudba...To pro mě znamená štěstí, 
radost ze života. Když hraji skladbu, 
na které pracuji několik měsíců          
a najednou si uvědomím, že to jde      
a že je to hezký, tak mám pocit, který 
se těžko specifikuje. Normálně se 
říká, že je to ,,prostě ono“.   Když 
tvořím, skládám nějaký kus od      
kterého si slibuji úspěch, a dokončím 
ho, je to pocit ještě lepší, který se už   
nedá vyjádřit slovy, to člověk musí    
poznat sám.A to je štěstí muzikanta,      
i když občas je tento život dost tvrdý. 


S t r á n k a  3  S v a z e k  1 ,  V y d á n í  1  


Nar.: 14. 4. 1993   


P o s l u c h a č  P r a ž s k é 
konzervatoře (prof. L. 
Horák). Věnuje se skladě    
a interpretaci hudby    vážné 
i populární na akordeon a na 
klavír. 


Nar.: 24. 4. 1992 i 


Absolven t  gymná zia ,  
posluchač Jazykové školy  
v Praze. Věnuje se skladbě  
a interpretaci  vážné              
i populární hudby na 
elektrickou kytaru. 


Nar. 11.10. 1991. 


Student 4. ročníku na 
Pražské konzervatoři, 
obor hra na trubku. 
Věnuje se klasické            


i populární hudbě. 


M e d vě d  s  t r u bk o u  
J a n  K o l á ř  







Opera Viva  je  neformální platforma mladých tvůrců          


a interpretů z okruhu Pražské konzervatoře.     


 Usiluje o vlastní a moderní  interpretaci  klasických žánrů 


—opery, jazzu, swingu a blues, o vlastní tvorbu a produkci 


nových hudebních programů.  Zaměřuje se na popularizaci 


významných osobností české i světové hudby. Ve svých   


programech  hledá odpovědi na otázku „genia loci“,      


spojování různých klasických žánrů.  


Zaměřuje se  na spolupráci se  středními a vysokými   


uměleckými  školami,  studenty a pedagogy,   interprety,    


umělecké a kulturní instituce , chce oslovovat zájemce      


o nejrůznější hudební žánry. 


Projekt je realizován v partnerství s technickými školami,  


vzdělávacími institucemi,  poskytovateli internetových       


a multimediálních aplikací. 


Pro podporu interpretů,  produkci  programů,  komunikaci 


se zájemci je na  doméně  http://opera-viva.eu v aplikaci 


WINDOWS SharePointServices 3.0. vytvářen mezioborový 


server  s diskusními fory, skupinami,   sekcemi, uložišti  


snímků, knihovnami a pracovními prostory pro týmy dle 


oborů.  


Platforma připravuje založení občanského sdružení             


a obecně prospěšné společnosti. 


Ve spolupráci se školami, podniky v turistice, destinačním 


managementu a  dalšími partnery chce propagovat hudbu 


v Praze minulé i současné.   


Au t oř i  a  r e d a k t oř i  O p er a  V i va   


Tvář serveru vytváří redakční rada. Každý  se zabývá tím, co umí: 


Jan Hnyk —  produkce programů OperaViva v oboru opera, divadlo, sekce a skupiny opera 


Petr Havel —  skladba, korepetice, hudební nastudování, sekce a skupiny skladba, klavír, 


akordeon 


Jan Kolář —  improvizace podle zaměření programu, moderní populární hudba, trubka 


Jan Ericsson — produkce programů OperaViva v oboru opera, sekce a skupiny opera 


Martin Sedláček — produkce programů OperaViva v oboru moderních žánrů, sekce a skupiny 


rock, blues 


J s m e  n a  w e b u   
h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u  


Klubem  OPERA VIVA  je  


Literární kavárna  


Řetězová 10  


110 00 Praha 1—Staré Město 


Telefon:  


E-mail: administrator@opera-viva.eu 


O P E R A  V I V A   


Na š i  pa r t ne ř i  


P o r t á l  h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u   j e  p r o v o z o v á n  v  p a r t n e r s k é m  p r o g r a m   
Z O N E R  s o f t w a r e ,  a . s .  B r n o  


v  p r o s t ř e d í  W I N D O W S  S h a r e P o i n t S e r v i c e s  3 . 0 -  


P ř i p r a v e n o  v  p r o g r a m u  M I C R O S O F T  P U B L I S H E R  2 0 1 0  a  Z O N E R  P h o t o S t u d i o  1 4   
z  v l a s t n í c h  t e x t ů  a  f o t o g r a f i í  E L E K T R A C E N T R U M  a  O p e r a V i v a    


©  E l e k t r a C e n t r u m —  O p e r a V i v a  2 0 1 1 - 1 2  


Mentoring a expertní podpora 


Hosting  ZONER software, a.s. 
WINDOWS SharePointServices 3.0. 


Projekt workshopu ČVUT v Praze  


Středoškolská technika  
 


Tradiční místo setkávání 


autorů a milovníků poezie, 


prózy, dramatu a hudby. 


Neopakovatelné  prostředí 


„genius loci“ gotického 


sklepa a kavárny.  


Vážení čtenáři,  na tomto místě budou publikovány Vaše názory a reakce.  
Hned v příštím čísle se zeptáme posluchačů veřejné generálky „Genius loci“  
v Literární kavárně v Řetězové ulici 25. 5. 2012, jak se jim program, jeho 
pojetí a hlavně interpreti líbili. 








přinesly i nabídky na vystoupe-
ní nejen na ČVUT a jeho akcích, 
ale i na dalších místech. Rozší-
řili jsme i databázi odběratelů 
našeho newsletteru. 


Pro další cestu OperyVivy je 
důležité, že jsme zde navázali 
pracovní kontakt s pedagogy 
Střední technické školy sdělo-
vací techniky v Panské ulici, 
takže na naší další cestě nás 
budou provázet kolegové, 
budoucí kameramani a zvukaři. 


OperaViva se zapojila do pra-
covně-rehabilitačních progra-
mů pro zdravotně postižené ve 
spolupráci s Digitus Mise,o.p.s. 
a Klinikou rehabilitačního lé-
kařství I.lékařské fakulty UK v 
Praze.  Přijala mezi sebe pana 
doktora Jana Maňáka, který se 
v rámci svých terapií  bude 
podílet na fotodokumentaci 
našich akcí.       


Ze všech programů byly poříze-
ny  fotozáznamy, které jsou 
ukládány na našem serveru a 
budou základem našich připra-
vovaných webových stránek.          


 


V minulém  čísle jsme Vás 
seznámili s našimi vizemi  a 
myšlenkami OperyVivy. V 
druhém čísle pohovoříme o 
pokrocích a nových možnos-
tech, které naše platforma 
může nabídnout. 


V minulém měsíci, jsme na 
„přátelské“ generálce před-
stavili náš  tématický pořad 
„Genius loci“. Reakce diváků 
nás přesvědčily, že naše sna-
žení není vůbec marné. Kro-
mě  přátel a příznivců se zde 
sešli též stálí  hosté-
tzv.“štamgasti“ Literární ka-
várny. Shodou okolností náš 
program navazoval na besíd-
ku dětského pěveckého sboru 
a jeho účastníci byli našimi 
výkony zaujati natolik, že rádi 
setrvali až do pozdních večer-
ních hodin.                                
V duchu naší dramaturgie 
jsme do našeho týmu přibrali 
posilu—moderátora Karla 
Jiráka, studenta herectví 
Pražské konzervatoře. Ten 
kromě průvodního slova obo-
hatí program svými komediál-
ními kreacemi.                                      
Náš projekt OperaViva jsme 
přihlásili do workshopu Stře-


doškolská Technika pořáda-
ného Českým vysokým uče-
ním technickým v Praze. Tři z 
našich členů—Jan Hnyk, Jan 
Ericsson a Petr Havel  zdatně 
prezentovali naši platformu 
mezi 160 dalšími projekty 
především  středních průmys-
lových škol z celé ČR. V Dej-
vickém kampusu ČVUT tak 
zazněly operní árie, Ježkovy 
skladby i písně lidové.  


Oficiálního  zahájení  


workshopu se směle zhostili 
Petr Havel a Jan Ericsson 
studentskou hymnou 
„Gaudeamus igitur“.Další 
čtyři hodiny v našem stánku 
neúnavně poutali pozornost 
směsicí skladeb.  Potěšující je, 
že výkony našich interpretů  


O P E R A  V I V A   


O h l e d n u t í  z a  č a s y  m i n u l ý m i  . . .  


Autorský tým  Opera Viva přiedstavil 25. 5. 
2012 večer hudebních variací  „Genius loci“.  
Program tvoří hudební procházku Prahou, kte-
rou kromě hudebních děl tvoří i zamyšlení nad 
„geniem loci“. Proto tým přibral moderátora, 
studenta Pražské konzervatoře Karla Jiráka. 
Ten se do dění vrhl  doslova po hlavě: připravil 
průvodní slovo  pořadu a ujal se role , což není 
s výraznými individualitami na pódiu za zády 
jednoduché.  Diváci druhého představení Ge-


h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u  


K a r e l  J i r á k —  č i n o h r a  a  Ta k  d á l e . . .  


C o  c h c e m e   


 portál mladých 


interpretů 


 hudba  a média 


 produkce  


programů 


 digitální komunity 


 mezioborové 


projekty 


 zážitková peda-


gogika  


 zážitková turistika  


 založení NNO 


U v n i t ř  č í s l a  


Dvě otázky 2 


 Opera žije  2 


 Jak jsem 
neutekl hudbě 


2 


Kytara—rock 
—jazz—blues  


3 


 V zajetí akor- 3 


Medvěd s 3 


Opera—jazz—
blues   


6 


2 0 .  č e r v e n  
2 0 1 2  


S v a z e k  2 ,  
V y d á n í  1  


a n e b  —  „ z  p o r t á l u  d o  p o r t á l u “   


15.2.1995  
Posluchač  2. 
ročníku herectví 
Pražské 
konzervatoře hraje 
v Divadle J. K. Tyla v 
Plzni .  


 


nius loci 27. 6. 2012 (opět v Literární kavárně) 
se shodli na tom, že se své role zhostil na jed-
ničku. Kromě toho zazpíval protestsong „Jó, to 
jsem ještě žil ..“ z dílny Suchý/Šlitr. Svým civil-
ním přednesem v sobě nezapřel činoherce a 
vyvážil tak operní zpěv dua Hnyk-Ericsson, které 
večeru kralovalo.  


Karel Jirák kromě  toho do platformy zapojil i 
další studenty herectví z konzervatoře a tím i 
napojení na malá divadelní studia. 


Prezentaci zahájil Jan Hnyk 
trasponovanou arií z Verdiho 
Rigoletta. 







K l a s i k a  v ě č n ě  ž i v á  
J a n  E r i c s s o n  


Odpovědi na otázky znovu  zodpovídají  autoři platformy  „OperaViva“ 


O p e r a  m u s í  ž í t    
J a n  H n y k   


Podle mého názoru zažívá klasická hud-
ba v současnosti takové lehké období 
úpadku. Věnují se ji buď lide, kteří se jí 
živí a jsou do jisté míry jejími zajatci, 
muzikologové kteří ji zkoumají a bádají 
nad významem jednotlivých skladeb, 
nebo důchodci a lidé dost vnímaví na to, 
aby ocenili její krásu. Avšak ta skupina 
lidí, která tvoří největší procento konzu-
mentů hudby,  klasickou hudbu nejen že 
nezná, ale na základě pár nezáživných 
zkušeností -z povinných školních 
„koncertů“- ji předem zavrhuje jako 
nudnou a staromódní. Jsou to dnešní 
„teenageři“, kteří upřednostňují triviální 
změť disharmonických hluků 
s primitivním rytmem, a kvantem deci-
belů, oproti krásné kantilénové melodii, 
která Vám po poslechu zůstane v hlavě, 
a s největší pravděpodobností se sami 


přistihnete že si ji pobrukujete ve sprše. 


 Mnohokrát jsem se setkal se situací, 
kdy se mě lidi ptali „Co na tý klasice 
vidíš?“, stačilo, abych jim ukázal pár 
nahrávek ať už opery,symfonie, nebo 
úplně obyčejného koncertu a většina lidí 
uznala, že je to hudba přinejmenším 
zajímavá. To, že počet Nás „hudebních 
patriotů“ neustále klesá, bych nebral 
jinak, než jako motivaci k tomu, ukázat 
lidem, kteří znají jen hip-hop, punk, 
metal a SKA, že hned vedle těchto jejich 
stylů existuje též jiná hudba,  krásná, 
komplikovaná, záhadná, a že i tato hud-
ba dokáže na velkých festivalech roztan-
čit tisíce lidí. Klasika tady byla, je a bude. 
A dokud budou po světě chodit takoví 
blázni jako jsou mí drazí kolegové a já, 
tak je nemožné aby zanikla.  


. 


 


 


Budoucnost a současnost klasické hud-
by jde v ruku v ruce. Vše je závislé na 
zájmu a znalosti lidí. Dnes mám zkuše-
nost, že když někomu povím, že studuji 
a poslouchám klasickou hudbu, větši-
nou se mě lidé zeptají jestli tím myslím 
Mozarta. Samozřejmě, že ano. Ale ještě 
tím myslím stovky dalších skladatelů, 
libretistů a interpretů. A to je právě ten 
problém. Lidé svou neznalostí odepisují 
klasickou hudbu jako nudnou, jedno-
tvárnou, neflexibilní. Ale vždyť máme 
3000 let hudební historie a nejméně 
500 let evropské vyvíjející se hudby a z 
toho si „každý může vybrat podle svého 


gusta.“ Mám  zkušenost  se  svými zná-
mými a kamarády, když je vezmu do 
divadla, na koncerty, či jen na poslech 
CD, zjistí, že jsou omámeni nečekanou 
krásou hudby, o které neměli tušení. A 
proto je důležité vzdělání, propagace a 
hlavně zkušenost od mládí, díky které se 
budou lidé k hudbě rádi vracet. 


Máme kolem sebe spoustu krásné hud-
by. Stačí trochu zájmu a rázem se histo-
rie a současnost spojí, a uvidíte, kolik 
máme s našimi předky společného. A 
naše sdružení zjistilo že je to možné. 


O P E R A  V I V A   S t r á n k a  2  


Nar.: 10. 9. 1992 


Posluchač operního zpěvu 
Pražské konzervatoře v 
oboru  bas. Žák prof. Zb. 
Brabce. Angažován  jako 
sólista Divadla J. K. Tyla v  
Plzni .  


Nar.: 28. 9. 1987.     Člen 
známé hudební rodiny 
Vlachová - Ericsson. 
Posluchač  operního zpěvu 
Pražské konzervatoře v 
oboru  baryton. Posluchač 
prof. J.Soběhartové.  


  


„ H u d b a  j e  s v ě t ,  
a  v e  s v ě t ě  j e  
m o ž n é  
a b s o l u t n ě  
v š e c h n o ! “  
                                                                     
J a n  H n y k  


D v ě  o t á z k y  a u t o r ů m  


   Klasická hudba a široká veřejnost ? 


 Co si myslíte o budoucnosti klasické hudby ? 







O P E R A  V I V A   


Klasická hudba má v dnešní době 
celkem  nevděčnou  pozici. Je to 
žánr, bohužel, pouze pro minoritní 
část lidí. Je ta hudba špatná, nepo-
slouchatelná? Absolutně ne! Klasická 
hudba má velmi skvělou devizu v 
tom, že existuje několik století, má 
tradici. Nejde o to přesvědčovat o 
jejích kvalitách, jenom si nezískává 
takovou pozornost, jakou si zaslouží. 
Jde jen o to, abychom spojili lidi, 


který tento styl mají rádi a mohli 
bychom si společně užívat její krásu, 
jedinečnost. 


Klasická hudba budoucnost má. Ne-
můžeme přesvědčit lidi v jejich dog-
matu, že je to žánr starý, nežádaný. 
Ale věřme, že lidi, kteří vědí o její 
kráse, nastolí pro další generaci dob-
ré podmínky, že nezanikne. Jde o 
nadčasovost mnoha géniů, pěstujme 
ji, zachovávejme ji. 


J a s n ě  n e s m r t e l n á  b u d o u c n o s t  
M a r t i n  S e d l á č e k  


Mluvit o budoucnosti klasické hudby je 
téměř zbytečné; existuje po staletí a to 
vypovídá o jejích kvalitách snad více než 
dost. Klasika přetrvala díky těmto kvalitám 
a stále přetrvává, s každou interpretací a 
každou odbitou hodinou zraje více a více; 
přesvědčuje svoje posluchače i interprety o 
tom, že je pilířem světové kultury, bez něž 
by bylo umění chabým mrzákem bez nebo 
s malou  schopností přesvědčit a zaujmout. 


Klasická hudba—a hudba obecně—má 
oproti kterékoliv jiné větvi umění tu výho-
du, že dokáže okouzlit a zaujmout přímo 
na napoprvé. Není třeba dalších okolků, 
stačí se pouze pohodlně usadit a nechat se 
unášet. To co hudba vyjadřuje se nedá 
vyjádřit jinak; slova nestačí a  její krása 
není ovlivněná stářím nebo něčím tak po-
vrchním jako je žánr.  


Klasika si bohužel vysloužila cejch zasta-
ralosti, a to zpravidla ze strany mladších 
generací. Proč? Ignorance. Nebrat něco v 
potaz jenom kvůli stáří je aktem zcela 
povrchním a zcela opovrženíhodným. 
Kdykoliv si pustím Griega, nemyslím na 
to, že svá díla před více než sto lety, ne-
myslím na nic. Nechám se unášet a vní-
mám jenom tu pozitivní energii a její 
krásu.  


Tak vnímám i náš repertoár :  to, že je 
klasikou Mozart , o tom není pochyb.  Ale 
klasikou je stejně Ježek jako Hašler, Šlitr a 
klasikou je i Kopeckého interpretace 
Mackie Messera nebo Horáce v Limoná-
dovém Joovi. 


Klasika přežije, bude-li poslouchána a 
hrána, což beze sporu bude. Klasika a 
hudba obecně přežije po další staletí a 


O t e v ř e n á  b u d o u c n o s t  
P e t r  H a v e l  


Klasická hudba bude  vždy mít budoucnost 
jasnou. Je to jeden ze základů naší kultury, 
od kterého kdybychom upustili, spadli 
bychom o několik úrovní níže. Osobně si 
myslím, že  klasická hudba se líbí každé-
mu, jen si člověk musí najít svůj styl, což 
závisí na zkušenostech a vzdělání, ale také 
na momentálním rozpoložení a na náladě. 


 Lidé si často myslí, že lidé poslouchající 
klasiku jsou zpátečníci a staromilci. Ani si 
neuvědomují, že z vážné hudby vychází 
dost populárních stylů. 


Ovšem záleží na tom, co kdo bere jako 
populární hudbu. V průběhu století nej-


většího psychického vývoje člověka se 
tento výraz neuvěřitelně proměnil. Závisí 
to na důležité otázce ,,Co bylo dřív: po-
pulární hudba nebo klasická hudba?“ 
Člověk by řekl, že klasická, protože je 
starší. Není tomu tak, jako ve všech umě-
leckých směrech, populární je to, co je na 
nejvyšších příčkách poslouchatelnosti, a 
to bývala kdysi hudba dnes nazývaná 
jako klasická. 


Vážná hudba má podle mého názoru 
budoucnost stejnou jako lidstvo, a to 
OTEVŘENOU. 


S t r á n k a  3  S v a z e k  2 ,  V y d á n í  1  


Nar.: 14. 4. 1993   


Posluchač Pražské 
konzervatoře (prof. L. Horák). 
Věnuje se skladě    a 
interpretaci hudby    vážné i 
populární na akordeon a na 


Nar.: 24. 4. 1992 i 


Absolvent gymnázia,  
posluchač Jazykové školy  v 
Praze. Věnuje se skladbě  a 
interpretaci vážné              i 
populární hudby na 
elektrickou kytaru. 


Nar. 11.10. 1991. 


Student 4. ročníku na 
Pražské konzervatoři, obor 
hra na trubku. Věnuje se 


klasické   i populární hudbě. 


J e  t o  n a  n á s  
J a n  K o l á ř  







Opera Viva  je  neformální platforma mladých tvůrců    a interpretů 


z okruhu Pražské konzervatoře a dalších středních a vysokých škol. 


 Usiluje o vlastní a moderní  interpretaci  klasických žánrů —opery, 


jazzu, swingu a blues, o vlastní tvorbu a produkci nových hudebních 


programů.  Zaměřuje se na popularizaci významných osobností 


české i světové hudby. Ve svých   programech  hledá odpovědi na 


otázku „genia loci“,      spojování různých klasických žánrů.  


Zaměřuje se  na spolupráci se  středními a vysokými   uměleckými  


školami,  studenty a pedagogy,   interprety,    umělecké a kulturní 


instituce , chce oslovovat zájemce      o nejrůznější hudební žánry. 


Projekt je realizován v partnerství s technickými školami,  vzděláva-


cími institucemi,  poskytovateli internetových       a multimediálních 


aplikací. 


Pro podporu interpretů,  produkci  programů,  komunikaci se zá-


jemci je na  doméně  http://opera-viva.eu v aplikaci WINDOWS 


SharePointServices 3.0. vytvářen mezioborový server  s diskusními 


fory, skupinami,   sekcemi, uložišti  snímků, knihovnami a pracovní-


mi prostory pro týmy dle oborů.  


Platforma připravuje založení občanského sdružení, následně též  


obecně prospěšné společnosti. 


Ve spolupráci se školami, podnikateli  v turistice a v destinačním 


managementu a  dalšími partnery chce propagovat hudbu v Praze 


minulé i současné.   


 


A u t o ř i  a  r e d a k t o ř i  O p e r a  V i v a   


Jan Hnyk —  art director  


Petr Havel —  hudební  nastudování 


Jan Ericsson — public relations, produkce programů   


Jan Kolář—hudební dramaturgie 


Martin Sedláček —  editor  


 


 


J s m e  n a  w e b u   
h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u  


Klubem  OPERA VIVA  je  


Literární kavárna  


Řetězová 10  


110 00 Praha 1—Staré Město 


Telefon:  774047484 


E-mail: administrator@opera-viva.eu 


O P E R A  V I V A   


N a š i  p a r t n e ř i  


P o r t á l  h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u   j e  p r o v o z o v á n  v  p a r t n e r s k é m  p r o g r a m   
Z O N E R  s o f t w a r e ,  a . s .  B r n o  


v  p r o s t ř e d í  W I N D O W S  S h a r e P o i n t S e r v i c e s  3 . 0 -  


P ř i p r a v e n o  v  p r o g r a m u  M I C R O S O F T  P U B L I S H E R  2 0 1 0  a  Z O N E R  P h o t o S t u d i o  1 4   
z  v l a s t n í c h  t e x t ů  a  f o t o g r a f i í  E L E K T R A C E N T R U M  a  O p e r a V i v a    


©  E l e k t r a C e n t r u m —  O p e r a V i v a  2 0 1 1 - 1 2  


Mentoring a expertní podpora 


Hosting  ZONER software, a.s. 
WINDOWS SharePointServices 3.0. 


Projekt workshopu ČVUT v Praze  


Středoškolská technika  
 


Tradiční místo setkávání 


autorů a milovníků poezie, 


prózy, dramatu a hudby. 


Neopakovatelné  prostředí 


„genius loci“ gotického 


Opera Viva při vystoupení v Literární kavárně v Řetězové ulici 25. 5. 2012 








radost“, kterou hráli a zpívali 
všichni    členové.  


Po představení členů zazněly 
přídavky árie Sarastra „O Isis 
und Osiris“ a „Adeste fideles“.    


Pro nás účinkující měl koncert 
velmi příjemnou atmosféru.  
Doufáme, že si i návštěvníci 
odnesli pěkný zážitek.   


My jako účinkující jsme si toto 
sváteční představení skutečně 
užili a určitě se  k podobnému 
programu vrátíme. 


Závěrem chceme poděkovat 
všem, kteří se na organizaci 
koncertu podíleli. Náš velký dík 
především patří již zmíněnému 
panu Klimentovi. Děkujeme též   
panu Janu Havelkovi,  řediteli 
Ateliéru Svatopluk, který nám 
zajišťoval technické zázemí, 
ubytování a přímo vzorovou 
hostitelskou péči . 


Doufáme, že tento koncert 
nebyl zdaleka poslední a že nás 
Liteňští zase jednou vezmou 
mezi sebe. A první reakce po 
koncertě nasvědčují, že tomu 
bude brzy. 


Program koncertu najdete na 
http://www.opera-viva.cz/


Opera Viva má za sebou další 
významnou premiéru: poprvé 
vystoupila v kostele.  


Nabídka přišla z partnerského 
Městysu Liteň, kde občanské 
sdružení—nejen formálně—
sídlí. Náš soubor byl osloven, 
aby vystoupil v rámci cyklu 
adventních programů.  


Připravili jsme program podle 
místa i času koncertu: průřez 
duchovní hudby tří staletí. 
Tak jsme i náš pořad nazvali: 
Hudba tří staletí. Zařadili jsme 
skladby Charpentiera, Adama 
Michny,  Schuberta, Mozarta, 
Stradelli, Scarlattiho, Jana 
Jiřího Nerudy a Beethovena. 


Krásná byla již atmosféra 
zkoušky. Správce kostela pan 
Václav Kliment  nám poskytl 
vzorný servis. Zároveň v sobě 
nezapřel člena pěveckého 
sboru, hudebníka, absolventa 
konzervatoře. Bylo na něm 
vidět, že ho naše zkouška 
přesvědčila, že volba tělesa 
byla správná. Dostali jsme se 
též do odborně uměleckých 
diskusí k repertoáru.  


Pak přišel okamžik našeho 
vystoupení. Byli jsme mile 


překvapeni, když se kostel sv. 
Petra a Pavla zcela zaplnil 
návštěvníky.  


Koncert začal krátce po 17. 
hodině a trval s přestávkou 
zhruba hodinu.  


Jako první zazněla skladba 
„Te Deum laudeamus“ M. A. 
Charpentiera v aranži pro 
trubku, klarinet a varhany. 
Poté měl úvodní slovo náš 
moderátor Karel Jirák, který 
koncertem provázel a uvedl 
stručně vždy další program.  
Při druhé skladbě dostali 


prostor naši pěvci s písněmi 
Ave Maria, Leiermann, Atlas, 
Ave Maria a dalšími.  


Působivý závěr koncertu  
patřil Beethovenově „Ódě na 


O P E R A V I V A   


„ H u d b a  t ř í  s t a l e t í “   
A d v e n t n í  v e č e r  v  L i t n i .  


1. prosince 2012 jsme se v Adventním cyklu 
představili hudební večer „Hudba tří staletí“.   
Volně jsme navázali na  zamyšlení nad „geniem 
loci“.   


A na mě je teď zhostit se dalšího úkolu dalšího 
a tím jest ohlédnutí za projektem „Genius Loci-
Hudba tří staletí“, který volně pokračoval toho 
prosincového dne v Městysu Liteň v kostele. Za 
sebe mohu říci, že prostředí bylo přátelské—  
to platí o všech lidech, kteří byli do koncertu  


K a r e l  J i r á k —  P r e m i é r a  v  k o s t e l e .  


U v n i t ř  č í s l a  


Dvě otázky 
autorům 


2 


Jan Hnyk      
Koncert v kostele   


2 


Jan Ericsson 
Všední nevšední 
zážitek 


2 


Martin Sedláček 
Jasně nesmrtelná 
budoucnost  


3 


Petr Havel   
Kostel—prostor 
pro hudbu 


3 


Jan Kolář             
Je to na nás 


3 


Opera Viva 4 


2 0 .  
p r o s i n e c  
2 0 1 2  


S v a z e k  4 ,  
V y d á n í  1  


a n e b  —  „ z  p o r t á l u  d o  p o r t á l u “   


Petr Havel za pultem 
varhan kostela  sv. 
Petra a Pavla  v  Litni.  
V adventním večeru 
„Hudba tří staletí“  
byl nepochybně jeho 
protagonistou. Stejně 
tak i při nastudování 
koncertu.  


jakkoli zapojeni (pan farář, pan kostelník atd.). 
Stejnou měrou to platí i pro přívětivost diváků. 
Po pravdě přiznávám, že tento koncert byl můj 
první, který jsem moderoval v kostele. A zážitek 
to byl silný, neb jak název pořadu vypovídá 
(Genius loci  tedy Duch místa) v místech konání 
našich koncertů se opravdu duch místa nachází: 
v kostele to rozhodně platí dvojnásob.  


A protože se koncert konal na počátku adventu 
mohu říci, že duch  místa z něj přímo sálal. 


Prezentaci zahájil Jan Hnyk 
trasponovanou arií z Verdiho 
Rigoletta. 


Zaplněný kostel sv. Petra a Pavla v 
Litni. Členové Opera Viva děkují 
obecenstvu koncertu za vlídné 
přijetí a hezkou atmosféru. 


h t t p : / / w w w . o p e r a - v i v a . c z  


Kostel svatých  Petra 
a Pavla  v  Litni se 1. 
12. 2012 stal  místem 
našeho koncertu 
„Hudba tří staletí“. 







V š e d n í — n e v š e d n í  z á ž i t e k  
J a n  E r i c s s o n  


K o n c e r t  v  k o s t e l e ?  A  p r o č  n e ? !  
J a n  H n y k   


Otázka konání koncertů v církevních 
prostorách—katedrálách, chrámech, 
kostelech a klášterech  byla a je pro 
hudebníky vždy velice ošemetná. 
Polovina zastává názor, že v těchto 
místech se povětšinou sejde sice    
obecenstvo milé, často však nepříliš 
vnímavé a skoro vždy  konzervativní 
a duchovně založené, převážně z řad 
seniorů. Ta druhá polovina (a toho  
názoru jsem též zastáncem  já sám) 
si myslí, že i přes to všechno toto 
prostředí nabízí  kromě  nevšedně 
kultivované a dokonalé akustiky  
vždy nezaměnitelnou atmosféru, 
která si  zaručeně podmaní  každého 
hudbymilovného posluchače věřícího 
i nevěřícího.  


Já si myslím, že pro tento aspekt  
kostely jako takové by neměly sloužit 
jen jako chrámy Páně, ale také jako 
místa, kde si i ti nejobyčejnější lidé - 


hlavně na vesnicích - mohou přijít 
poslechnout „kousek“ dobré muziky. 
Přesvědčil jsem se o tom nedávno, 
když jsme v malebné Litni uvedli náš 
pořad „Hudba tří staletí“. Sešli se 
zde lidé staří, mladí, a s nimi také ti 
nejmenší: a div—děti setrvaly až do 
konce bez zlobení a povyku jejich 
věku vlastnímu i přes pro ně jistě 
značnou délku koncertu.  


I když byl tento pořad sestaven ze 
známých kusů klasické, romantické 
a barokní tvorby, projevovalo naše 
publikum svůj zájem potleskem bez 
jakýchkoli zábran.  Ať tak či tak, 
hudba do kostelů vždy patřila a vždy 
patřit bude, a je jenom na lidech, 
jestli na chvíli nechají své televizory 
bez dozoru a vymění tak třeba jednu 
telenovelu za část kantáty z perel 
vrcholného baroka. 


Každý koncert je pro mne posvátnou 
záležitostí. Z úcty k hudbě, skladateli,     
z úcty k divákům. Každý koncert se ze 
sebe snažím dostat to nejlepší, jistě též  
v závislosti na obsahu daného díla, což 
je velmi osobní duchovní vklad do díla, 
který  činí  z každé  interpretace  věc 
jedinečnou. 


Koncert v kostele je pro mě—jako pro 
katolíka— o to více až svatou záležitostí. 
Už jen překrásná architektura, která 
vytváří jedinečnou akustiku, dělá každý 
kostel jedinečným. Rovněž umělecká 
výzdoba bravurních malířů a sochařů od 
románského slohu po umělecký sloh 
současnosti inspiruje, či ztělesňuje  
interpretaci obsahu hudebního díla. 


A pak je tu další, nejdůležitější rozměr. 
Boží přítomnost, která je sice stejná jako 
na kterémkoliv místě na světě, ale právě 
v kostele si jí člověk nejvíce uvědomí. Je 
mi pokaždé ctí, že právě já jsem člověk, 
kterému je umožněno zpívat právě na 
svatém, historickém, uměleckém              
a   pokaždé jinak jedinečném místě.  


Vždy si vzpomenu na jedno rčení našeho 
starého pana děkana kanovníka Karla 
Mendla:  „Hudbu máme tvořit všem 
lidem k  poslechu,    sobě  ku   prospěchu 
a Bohu k oslavě.“ 


Proto je pro mne koncert v kostele vždy  
nevšedním zážitkem, ať už jsem na něm 
posluchačem či interpretem. 


S t r á n k a  2  


Jan Hnyk 


Nar.: 10. 9. 1992 


Operní pěvec v oboru  bas.  Žák 
prof. Zb. Brabce. Angažován  
jako sólista  v Divadle  J. K. 
Tyla v  Plzni , kde vystupuje  v 
Donu Giovannim jako Masetto. 


V Litni se představil v roli   
působivého a přesvědčivého  
interpreta duchovních písní. 
Zážitkem byl zejména jeho 
„Der Leiermann“. 


Jan Ericsson 


Nar.: 28. 9. 1987.     


Člen známé hudební rodiny 
Vlachová - Ericsson. Posluchač  
operního zpěvu na Pražské 
konzervatoři  (obor  baryton). 
Studuje u prof. Jitky Soběhartové.  


„ D u c h o v n í  
h u d b a  n e n í  
s l o ž i t á ,  a k o r á t  
s i  v  n í  m u s í  
k a ž d ý  n a j í t  t u  
s v o j i  n o t u . “  
                                                                     
J a n  H n y k  


D v ě  o t á z k y  a u t o r ů m  


   Klasická hudba  v kostele a široká veřejnost ? 


 Co si myslíte o budoucnosti klasické hudby v kostele  ? 


O P E R A V I V A   







Jedno z nejlepších míst pro vystoupení  
hudebníka je určitě kostel.  


Vedle dobrého sálu nebo síně je kostel to 
pravé místo pro hudbu. Poskytuje  skvělé 
akustické podmínky.  Zvuk se v tomto 
prostředí nádherně nese. A pro duchovní 
hudbu, mše nebo kantáty si jiné místo 
ani nemůžeme představit.  


Je to však i dobrý prostor k interpretaci 
barokní i klasické hudby. Příkladem je 
třeba kostel sv. Ignáce v Praze se  svým 
nádherným interiérem, který divákům 
ale i interpretům poskytuje fantastický 
zvuk    a nezapomenutelnou atmosféru.  


1. 12. 2012 jsme vystoupili v kostele sv. 
Petra a Pavla v Litni, ve kterém jsme 
mohli dobře provést náš program. Jelikož 
jsme hráli na choru, tak nás sice nebylo 
vidět, ale zvukově to splnilo všechny 
požadavky. Jsme rádi, že, ačkoliv kostel 
nebyl vytápěný, lidi to neodradilo a i oni 
přispěli svou účastí k příjemnému večeru. 


Kromě koncertu v kostele jsme při našem 
pobytu v Litni uspořádali i „odlehčený“    
večer v klubu „U Emy“. Místo atmosférou 
diametrálně odlišné, každopádně dobrý, 
povedený večer. Hudba má zkrátka tu 
výhodu, že se dá dělat úplně všude.  -       
I když kostel je kostel. 


J a s n ě  n e s m r t e l n á  b u d o u c n o s t  
M a r t i n  S e d l á č e k  


Kostel  může zprvu působit neosobně nebo 
nepřístupně.  Avšak každý, kdo jej  poznal 
ze stejné stránky jako my v Lítni, ví, že 
ačkoliv ani  kamenné zdi vás neochrání 
před chladem či jinou nepřízní  počasí, 
unikátní atmosféra se člověku zaryje do 
paměti a utvoří takovou vzpomínku, za 
kterou ty zmrzlé ruce a nějaká ta rýma 
rozhodně stojí. Na mysl mi přichází téměř 
zapomenuté české slovo souručenství:   
návštěvníky kostela něco spojuje a to něco 
nemusí být nutně náboženství. Obzvláště  
pak v komunitách menších,  jako je třeba 
Liteň, kostel slouží jako místo setkání valné 
většiny populace.  


Lidé se v kostele pravidelně setkávají a ten  
se tedy stává stánkem spíše kulturním než 


náboženským; přesahuje rozdílnosti mezi  
lidmi,   stává   se  místem jejich usmíření,   
místem společné zkušenosti. 


Co se církevní hudby týče; hudba nezná 
mezí. Každý žánr poskytuje jiný zážitek:  
hudba církevní poskytuje zážitek silný. Ať 
je člověk ateista či vyznání jiného než je 
zrovna ten onen kostel, nevyhnutelně ho 
ovlivní místní atmosféra—genius loci. 
Jakmile se rozezní varhany a připojí se 
vokály, rozdílnosti ve víře mizí a posluchač 
je vystaven čirému estetickému zážitku. 


Přesně takto jsem se cítil v Lítni. Ačkoliv 
jsme v Opera Viva každý jiného vyznání, 
hudba nás spojila a doufám, že stejně náš 
koncert spojil i naše obecenstvo.  


K o s t e l — p r o s t o r  p r o  h u d b u  
P e t r  H a v e l  


Kostely byly vždy stavěné tak, aby měly 
dobrou akustiku, jak pro mluvené slovo, 
tak pro hudbu. Koncerty v kostele patří 
mezi ty nejlepší, nemyslím teď repertoár, 
ale znění i atmosféru celého koncertu. 
Když se rozezní kostelní varhany naplno, 
tóny se nesou napříč kostelní lodí a od 
oltáře se odráží zpátky, mám vždy pocit, 
který se nedá nijak popsat.  


Duchovní hudba se vlastně zněním nijak 
neliší od klasické hudby. V baroku to bylo 
hlavní kompoziční téma, z tohoto období 
také pochází nejlepší skladby duchovní. 
Když trumpeta s varhanami  spustí  „Te 
Deum“ od M. A. Charpentiera, běhá mi 


mráz po zádech nad krásou, která z toho 
vychází. Potom, když varhany piánkem 
začnou hrát Ave Maria od F. Schuberta, 
je to nevýslovná krása. Koncert, který 
jsme nedávno pořádali v kostele svatých  
Petra a Pavla byl famózní. Krásný kostel, 
skvělé obecenstvo i prostředí městyse 
dodalo atmosféru, naladilo nás všechny 
na tu správnou strunu a  inspirovalo  nás 
k  úspěchu (pro nás velkému) navzdory 
zimě, která nás všechny sužovala. Jak 
jsem řekl, koncerty v kostele patří mezi 
ty nejlepší. Vždy si rád zahraji na kostelní 
varhany  a  pokud  je  to  s  mými kolegy  
z Opera Viva, je to potěšení o to větší. 


 


 


S t r á n k a  3  S v a z e k  4 ,  V y d á n í  1  


Petr Havel 


Nar.: 14. 4. 1993   


Posluchač 5. ročníku Pražské 
konzervatoře. Studuje hru na 
akordeon u prof. Ladislava 
Horáka. Dále se věnuje hře na 
klavír, aranžování a skladbě 
klasické i populární hudby.  


V adventním koncertu v Litni se 
skvěle zhostil role varhaníka. 


Martin Sedláček 


Nar.: 24. 4. 1992  


Absolvent pražského Gymnázia  
u Libeňského zámku a   jazykové 
školy  v Praze. Student anglistiky 
a amerikanistiky na Filozofické 
fakultě UK v Praze. Věnuje se 
skladbě  a interpretaci vážné              
i populární hudby na elektrickou 
kytaru. 


Jan Kolář 


Nar. 11.10. 1991. 


Student 5. ročníku na Pražské 
konzervatoři, obor hra na 
trubku.  Věnuje se klasické, ale  
též populární hudbě. Svého 
nástroje si váží: 


„Říká se, že trubka je královský 
nástroj. Proto by se k ní mělo 
tak zacházet.“ 


J e  t o  n a  n á s  
J a n  K o l á ř  







Opera Viva  je  platforma mladých tvůrců a interpretů z okruhu Pražské 


konzervatoře a dalších škol. Usiluje o vlastní interpretaci  klasických 


žánrů — opery, jazzu a blues. Svými programy chce popularizovat  velké 


osobností české i světové hudby. Motivem jejích programů je  hledání 


odpovědi na otázku „genia loci“  -  jak  hudba působí v místě, kde vzniká 


a kterým byl autor ovlivněn.   Svými pořady oslovuje zájemce  o různé 


hudební žánry napříč generacemi. Hudebními  a digitálními produkty 


zážitkové turistiky  a pedagogiky chce propagovat hudbu v Praze minulé, 


ale i  v jiných místech.   


Členové Opera Viva založili stejnojmenné občanské sdružení, ve kterém si 


vytváří  partnerství s obcemi, školami, institucemi a podniky. 


J s m e  n a  w e b u   
h t t p : / / o p e r a - v i v a . c z  


občanské sdružení 


IČ: 22710957  


Se sídlem: Pode Zděmi 402 


E-mail:postmaster@opera-viva.eu 


O P E R A V I V A   


N a š i  p a r t n e ř i  


P o r t á l  h t t p : / / o p e r a - v i v a . e u   j e  p r o v o z o v á n  v  p a r t n e r s k é m  p r o g r a m   
Z O N E R  s o f t w a r e ,  a . s .  B r n o  v  p r o s t ř e d í  W I N D O W S  S h a r e P o i n t S e r v i c e s  3 . 0 .  


P ř i p r a v e n o  z  v l a s t n í c h  t e x t ů  a  f o t o g r a f i í  E L E K T R A C E N T R U M  a  O p e r a V i v a    
©  E l e k t r a C e n t r u m —  O p e r a V i v a ,  o . s .  2 0 1 1 - 1 2  


Mentoring a expertní podpora 


Projekt workshopu ČVUT v Praze  


Středoškolská technika  


Tradiční místo setkávání autorů,  


milovníků poezie, prózy, dramatu, 


fotografie a hudby. Neopakovatelné  


prostředí—„genius loci“ gotického 


sklepa a kavárny v centru Prahy. Zde se 


také Opera Viva poprvé představila se 


svým programem GENIUS LOCI. 


Koncert Opera Viva ve sklepě Literární kavárny v Řetězové ulici  27. 6. 2012.  


Zde „genius loci“ skutečně působí.  


Program večera na http://opera-viva.cz/Naše programy/Genius loci  


Náš klub - Literární kavárna Řetězová  


registrováno Ministerstvem vnitra ČR  


čj. V/1 1/90210/1-R  ze dne 25. 9. 2012     


M ě s t y s  L i t e ň  








 


Genius 


loci 


D
o


m
o


v
 


s
e


n
i
o


r
ů


 
 


Ď
á


b
l
i
c


e
 


 


Hudební procházka Prahou dvou 


staletí po místech, do kterých se 


zapsaly velké osobnosti hudby. 


 


Setkání s hudbou Mozartovou, 


Hašlerovou, Ježkovou, Šlitrovou 


a texty jejich partnerů.  


 


Malá vzpomínka na Osvobozené 


divadlo, SeMaFor, kultovní filmy, 


jejich slavné tvůrce a  neméně 


slavné interprety. 


 


Mladí interpreti vzdávají svou poctu dílu 


velkých  Mistrů  vlastní interpretací.  


 


OperaViva usiluje o spojení světy hudby 


a techniky nabídkou programů všem, 


kdo milují hudbu, ale i těm, kteří o tom 


možná ještě nevědí.  


 


Genius loci  nabízí zážitek milovníkům 


klasických i moderních žánrů, žákům, 


studentům, seniorům—zkrátka všem. .  


 


Do publicity se zapojili partneři ze sféry 


sociálních služeb, takže posluchači  


programu zároveň podporují vzdělávání 


a kvalifikovanou práci osob zdravotně 


postižených. 


G
en


iu
s 


lo
ci
 


http://www.opera-viva.cz 


Projekt workshopu ČVUT v Praze 


Středoškolská technika  


Mentoring a expertní podpora 


Katedra telekomunikační techniky  


Fakulta  elektrotechnická 


České vysoké učení technické  v Praze 


3
.
 
1


.
 
 
2


0
1


3
 


1
5


.
0


0
 


h
o


d
i
n


 


OPERAVIVA  


Připraveno na serveru  


http://opera-viva.eu 


Laskavě podpořila 







Tato slova klasika české moderní hudby se   
stala inspirací pro šest posluchačů Pražské   
konzervatoře  a  jejich přátele z dalších škol.  
Nápad vznikl v jejich  klubu  ve   Valentinské 
ulici  z diskusí o čem jiném než  o hudbě.  
 
S tímto mottem spojili svou  invenci  mladí 
operní pěvci, skladatelé a interpreti. Vznikla 
tak nová kapela v obsazení  pěvců v oboru 
bas a  baryton a s instrumentalisty na klavír 
či akordeon,  trubku, klarinet  a elektrickou 
kytara a baskytaru.  Ze souznění hudbou se 
zrodila platforma Opera Viva.  
 
Současně přišel na svět nápad připravit ze 
skladeb oblíbených autorů hudební pořad 
večer a skladby vybrat tak aby ukázaly na 
význam „genia loci“ v hudbě . 
 
Dramaturgii  pořadu autoři  postavili  na  
skladbách Ježka a V+W,  Suchého, Šlitra 
(jehož klavírní virtuozitu všichni obdivují).   
V programu o staré Praze  samozřejmě 
nemůže chybět ani Karel Hašler.  Pro operní 
pěvce je  Praha nemyslitelná bez Mozarta.  
Milovníci blues si vychutnají Rychlíkovo    
„nejbluesovatějším blues“, které proslavil 
Miloš Kopecký jako nedostižný padouch 
Horác ve filmu   Limonádový Joe  i  jeho  
slavný televizní klip  „.Mackie Messer“. 
 
Autoři Vás zvou na procházku po starých    
zámeckých schodech na  Ovocný trh za 
Mozartem a  pak už  z  Ježkova „Modrého 
pokoje“ v Kaprově ulici Františkánskou  
zahradou k SeMaForu a Paláce U Nováků — 
místa  největší slávy Osvobozeného divadla.  


L i t e r á r n í  k a v á r n a    


Řetězová 10 


110 00 Praha 1  


http://www.knihytynska.cz/retezova.html  


Tel: 222 220 681  


 


Genius loci Řetězová 


Tradiční  místo setkávání autorů a také všech 
milovníků dobré  poezie,  prózy,  hudby,  zpěvu, 
dramatu, grafiky, fotografie. Neopakovatelně 
působící  gotický sklep. Zde se zrodil program 
„Genius loci“. 


Jan Hnyk    


10. 9. 1992 
Operní pěvec (bas).  Žák prof. 
Zbyňka Brabce.  Sólista  Divadla 
J. K. Tyla v  Plzni : zde zpívá  
roli Masetta; studijně  i Leporella.  
Věnuje se také  písňové tvorbě, 
především hudbě světového 
baroka. 


 


Jan  Kolář 


 11. 10. 1991 
Posluchač Pražské konzervatoře 
(trubka). Žák prof.  M. Kejmara.   
Člen kapely Cactus show band. 
 


Petr Havel 


14. 4. 1993 
Posluchač  akordeonu  Pražské 
konzervatořie  Žák prof. Vl. Ho-
ráka. Věnuje se skladbě, ale  
hlavně interpretaci vážné, lidové  
i  populární  hudby. 
 


 


Martin Sedláček  


 24. 4. 1992 
Studuje anglistiku na Filozofické 
fakultě UK  v Praze. Věnuje se 
hře  na elektrickou kytaru.  Je 
členem rockové kapely „Flaming 
Wheel“.  Věnuje se i skladbě.  


 


Jan Ericsson  


28. 9. 1987 
Posluchač operního zpěvu na 
Pražské konzervatoři (baryton).    
Žák prof. Jitky Soběhartové.    
Člen  violoncellového tělesa  
„Čellisti“. 
  


„V hudbě se může dělat všechno,   ale 
musí to bejt napadnutý!“ 
Jaroslav Ježek 


Protagonisté  premiéry Genia loci  


Spokojení interpreti Petr Havel, Jan Kolář, Jan 
Hnyk a Martin Sedláček  v Literární kavárně 
Řetězová po prvém předvedení programu 29. 
května 2012. Literární kavárna se tak stala 
Klubem Opera Viva a pořad zde také byl 
opakovaně reprízován. 



http://www.knihytynska.cz/retezova.html





 Mozart  


 


„Malá noční hudba“ 


Eine kleine Nachtmusik (KV.525) (1787) 
 
Petr Havel - klavír 


 


Árie Leporella 


„Madamina il catalogo e questo“  


Z opery: „Don Giovanni“ 1. jednání 
(Il dissoluto punito ossia Don Giovanni) 
(1787)   
 
Jan Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 


 


 


 


 


 


Árie Figara 


„Non piu andrai farfallone amoroso“  


Z opery: „Figarova svatba“ 
(La nozze di Figaro) (1785)   
 
Jan Ericsson —baryton 
Petr Havel - klavír 
  


Hašler 


 


 


 


 


 


 


 


"Po starých zámeckých schodech“ 


 
Jan Ericsson – baryton 
Petr Havel - klavír 
Martin Sedláček—kytara 
 


"Strahováček“ 


Jan  Hnyk– bas 
Petr Havel—klavír 
 
Martin Sedláček—kytara 
Jan Kolář—trubka 
 


 


"Ta naše písnička česká“ 


 
Jan  Hnyk– bas 
Petr Havel—klavír 
Jan Kolář—trubka 
Martin Sedláček—kytara 


 


Ježek/Voskovec/Werich 


  


„David a Goliáš“ 


Ze hry: „Těžká Barbora“  (1936) 
 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
Martin Sedláček—kytara 


 


„Pražská Java“ 


Ze hry: „Golem“  (1931) 
 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 


 


 


 


 


 


„Píseň strašlivá o Golemovi“ 


Ze hry: „Golem“  (1931) 
 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
Martin Sedláček—kytara 


 


Stavovské divadlo—místo světové  premiery 
Dona Giovanniho 29. 10. 1787 a slavná pivnice 
U dvou koček, kam Mozart chodil. Kaprova ulice 10  zde v  „Modrém pokoji“  


tvořil Jaroslav Ježek své nesmrtelné 
skladby. A snad z těchto míst viděl i svůj 
„tmavomodrý svět“. 


Na Starých zámeckých schodech jako by stále 
zněly Hašlerovy písně. 







„Tmavomodrý svět“ 


Z  revue: „Ostrov Dynamit“ (1930) 


 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—tubka 
Martin Sedláček—kytara 
 


„Polka specielně aktuální“ 


Z pohádky: „Robin Zbojník“ (1932) 


 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Martin Sedláček—kytara 
 


 


„Život je jen náhoda“ 


Ze hry: „Peníze nebo život“ (1930) 


 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Martin Sedláček—kytara 


  


 „Nashledanou v lepších časech“ 


Z pohádky: „Robin Zbojník“ (1932) 


 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Martin Sedláček—kytara 
 


 Suchý/Šlitr 


 


"Jó, to jsem ještě žil“ 


Ze hry: „Jonáš a dr. Matrace“  (1969) 
 
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
 


"Tři tety“ 


Z recitálu: „Ďábel z Vinohrad“  (1966) 
 
Jan  Hnyk—bas 
Petr Havel - klavír 


Rychlík/Brdečka 


"Horácův pohřební blues“ 


Z filmu: „Limonádový Joe“  (1964) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
Martin Sedláček—kytara 
 


   


 Weil/Brecht/Suchý 


"Mackie Messer“ 


Ze hry „Žebácká opera“  (1962) 
 
Jan Hnyk—bas  
Petr Havel - klavír 
Jan Koloř—trubka 
Martin Sedláček—kytara 
 


Gershwin/Du Bose Heyward/Werich 


"Summertime“ 


Z muzikálu „Porgy a Bess“  (1962) 
 
Jan Hnyk—bas  
Jan Ericsson—baryton 
Petr Havel - klavír 
Jan Kolář—trubka 
Martin Sedláček—kytara 
 
 


Tak to je naše hudební procházka 


Prahou, na kterou Vás srdečně zve 


Opera Viva a kterou Vás provede  


Palác „U Nováků“  ve 
Vodičkově ulici - 
místo největší slávy  
her     Osvobozeného 
divadla (1930-1932, 
1936-38).   
Později zde také Jan 
Werich sám působil   
v Divadle ABC. 


Později narození  možná  
už ani nevědí, že  právě 
zde  působil  legendární 
SeMaFor.   
Pohled z pasáže Světozor  
k Františkánské zahradě. 
Nedaleko také žil Jiří Šlitr. 


Karel Jirák 


 
Nar. 15. 2. 1995 
 


„Benjamínek“ souboru 


Opera Viva studuje ve 


druhém  ročníku oboru 


herectví na  Pražské 


konzervatoři. Hraje také  


v  plzeňském Divadle J. 


K. Tyla. Hostuje též na 


scéně vinohradského 


divadla v Praze. 







Wolfgang Amadeus Mozart 


27.1.1756 – 5. 12.1791  


Klasicistní hudební skladatel a klavírní virtuos;  


geniální hudebník,   tvůrce 626 děl světského 


a duchovního charakteru.  Působil v Praze, 


kde byla také poprvé na světě uvedena jedna 


z nejvýznamnějších světových oper — “opera 


oper“ —„Don Giovanni“. 


 


Lorenzo da Ponte  


 


10.3.1749 – 17. 8.1838 
Italský básník a libretista. „Dvorní libretista“ W. 
A. Mozarta. 
 
 


Karel Hašler 


31. 10. 1879— 22. 12. 1941   
Český herec, hudební skladatel, písničkář,  
kabaretiér. Nezapomenutelný autor desítek 
písní o staré Praze, které oslovují stále své 
posluchače. 


 


 


Jaroslav Ježek 


 


25.9.1906 – 1. 1.1942  
Český hudební skladatel,  dirigent,  dramaturg 
a vynikající klavírista a improvizátor.  
Vůdčí hudební osobnost  ale   také  šéfdirigent 
orchestru Osvobozeného divadla, autor hudby 
všech písní dvojice  V+W, které znějí stále.  


 


Jiří Voskovec 


(Jiří Wachsmann)  
19.6.1905 – 4. 7. 1981  


Český herec, komik, textař, spisovatel, ale také  
provozovatel Osvobozeného divadla, ve kterém  
vytvořil slavnou  dvojici s Janem Werichem.  


 


Jan Werich 


19.6.1905 – 4. 7. 1981  


Český herec, komik, spisovatel , textař, režisér, 
tvůrčí osobnost  Osvobozeného divadla spolu 
se svým přítelem Jířím Voskovcem. Dílo tohoto 
„moudrého klauna“ a ovlivnilo celé generace. 


 


 Jiří Suchý 


10.1.1931  


Český divadelníka herec, básník, spisovatel, 
textař, hudební skladatel, grafik a výtvarník. 
Spoluzakladatel Divadla Na zábradlí , SeMaFor, 
jeho vůdčí osobnost a dramaturg.  
Vytvořil dvojici S+Š se svým přítelem J. Šlitrem. 


 


 Jiří Šlitr 


15. 2. 1924—26. 12. 1969 


Český hudební skladatel,  herec, výtvarník, ale 
především virtuózní klavírista. I když předčasně 
odešel, nesmazatelně se zapsal do moderní  
české populární hudby; jeho scénická a hudební 
tvorba ovlivnila řadu autorů dalších autorů.   
V SeMaFor, ve filmu i v televizi  vytvořil slavnou 
dvojici S+Š s Jiřím Suchým. 


 


  


 


  
 


  
 


Jan Rychlík 


9. 10.1916 – 1.4. 1964 


Český hudební skladatel a hudebník (bicí). 
Autor  hudby  českých filmů různých žánrů: 
Limonádový Joe, Stvoření světa, Kavárna na 
hlavní třídě a Hudba z Marsu.  


 


Jiří Brdečka 


 
24. 12.1917 – 2. 6. 1982   


Český spisovatel,  scénárista, režisér,  textař   
a novinář, výtvarník. Autor filmových parodií  
„Limonádový Joe aneb Koňská opera“ (volně 
podle stejnojmenné knihy) a „Adéla  ještě 
nevečeřela“, které režíroval  Oldřich Lipský. 


 


 George Gershwin 


(Jacob Gershowitz ) 
 
26.9. 1898 – 11. 7. 1937  


Americký  skladatel   vážné hudby. Věnoval 
se též  vokální tvorbě, působil na Brodway,  
 


Edwin DuBose Heyward 


31. 8 .1885 –  16. 6.  1940 


Americký  textař a libretista. 
 


Kurt Julian Weil 


2.3. .1900 – 3.4. 1950 


Německý hudební skladatel,  pedagog. 
 


Bertolt Brecht 


10. 2. 1898  – 14. 8. 1956 


Německý dramatik a  spisovatel, divadelní 
teoretik a režisér. 


Autoři skladeb 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Klasicismus



